
Relatório Mensal de Atividades da Administração 
Judicial

Novembro de 2020

Massa Falida de Tonon Bioenergia S. A. e Outras



	 	 Em cumprimento ao artigo 22, inciso III, letra “p” da Lei 11.101/2005, esta Administração 
Judicial apresenta o relatório da falência da empresa Tonon Bioenergia S.A. e Outras.


	 	 Constam, no presente Relatório, informações financeiras da Massa Falida, referentes ao mês 
de novembro de 2020, além de fatos relevantes ao processo de falência.


	 	 Por fim, o objetivo deste Relatório é o de informar o r. Juízo da 3ª Vara Cível da Comarca de 
Jaú - SP e todos os interessados sobre os fatos mais relevantes do andamento do processo de 
falência.


Administração Judicial

Falência - Tonon Bioenergia S.A. e Outras2

�)-.!�-.2� ��2
�.�2�)+�#,2"#2��++),�2
��2
�#(-+)2 � ���2���
���
��2
�#&�2 ����2 
����
�	�2
)+&�(")*�'*�")�2-)()(�$'�%&�!)'2

�+&�(")2�#+�&")2��'*�")2
�0 %)2 �#�("+)2��++),2
�0 %)2�%/�(2��'*�")2

Assistente Contador - Marco Aurélio Marques Lopes - CRC/MS 011278



3

Índice

1. Considerações Iniciais


2. Contas Demonstrativas - Receitas e Despesas 


2.1. Contas Demonstrativas - Receitas e Despesas do período 01/11/2020 a 30/11/2020


Anexo I - Relatório acompanhamento da colheita safra 2020/2021 referente ao mês de outubro.


Anexo II - Relatório dos processos trabalhistas com acordos homologados nas Varas do Trabalho e considerações.


Anexo III - Relatório dos processos tributários e considerações.


Anexo IV - Relatório de acompanhamento e diligências realizadas na unidade industrial Vista Alegre - Maracaju - MS


4


14


14


Falência - Tonon Bioenergia S.A. e Outras



4

Considerações Iniciais

Março de 2020


Em 6 de março de 2020, o r. Juízo da 3ª Vara Cível da Comarca de Jaú - SP, nos autos do processo n. 
1009993-95.2015.8.26.0302, determinou a convolação em falência da recuperação judicial da empresa Tonon 
Bioenergia S.A. e Outras.


Em cumprimento às determinações do r. Juízo, esta Administração Judicial encaminhou a cópia da r. 
sentença aos órgãos públicos indicados, juntando os respectivos comprovantes às fls. 41836/41884 do processo 
principal. 


	 	 Em 11 de março de 2020, esta Administração Judicial promoveu a arrecadação dos bens da empresa falida 
no município de Bocaina - SP e, ao longo do mês de abril de 2020, promoveu as arrecadações nos municípios de 
Maracaju - MS, Distrito de Vista Alegre - MS, Ponta Porá - MS e Dourados - MS.


Abril-Maio de 2020


Com vistas a permitir o início dos trabalhos de verificação de créditos e produção da relação de credores de

que trata o artigo 7º, § 2º da Lei 11.101/05, esta Administração Judicial informou às fls. 42624/42626 item 2 
que aguarda o cumprimento, por parte dos falidos, da determinação contida no item 4 da r. Sentença de quebra e 
a consequente apresentação da relação de credores por parte dos falidos.


Falência - Tonon Bioenergia S.A. e Outras



5

Considerações Iniciais
Em 12 de maio de 2020, o credor Bunge Agritrade S.A. interpôs o Agravo de Instrumento n. 

2094083-76.2020.8.26.0000 requerendo a reversão da convolação da recuperação judicial em falência e o 
deferimento da tutela antecipada recursal para interromper os efeitos da r. Decisão de quebra até o julgamento 
definitivo do agravo de instrumento interposto.


Em 18 de maio de 2020, o Exmo relator do Agravo de Instrumento, Desembargador Manoel de Queiroz 
Pereira Calças, concedeu o efeito suspensivo pleiteado pelo credor Bunge Agritrade S.A..


	 	 Às fls. 43004/43011 e 43020/43041 do processo principal de falência, em 26 e 27 de maio de 2020, esta 
Administração Judicial promoveu a juntada do contrato de venda e compra de cana de açúcar celebrado entre a 
então empresa Recuperanda e a Massa Falida de São Fernando Açúcar e Álcool Ltda, que foi homologado pelo r. 
Juízo às fls. 43125. 


     Esta Administração Judicial continuou envidando esforços para a manutenção dos serviços de vigilância 
segurança patrimonial, bem como para a contratação de especialista engenheiro agrônomo para acompanhar e 
fiscalizar a colheita da cana e emitir relatórios de acompanhamento, com vistas à preservação dos interesses dos 
credores, parceiros agrícolas e demais interessados. O contrato foi finalizado e juntado nas fls 43.194/43211 do 
processo principal.


       Às fls. 43248/43523 do processo principal também se encontra a lista pormenorizada de materiais e 
insumos arrecadados por esta Administração Judicial. O inventário dos materiais e dos insumos foi realizado 
entre abril e maio de 2020 e consideram, inclusive, os insumos e lubrificantes vencidos. 


Falência - Tonon Bioenergia S.A. e Outras



6

Considerações Iniciais

Junho de 2020


Cumpre destacar que em 4 de junho de 2020, no r. Despacho no Agravo de Instrumento de n. 
2094083-76.2020.8.26.0000, o Exmo Desembargador Manoel de Queiroz Pereira Calças reconsiderou a liminar 
concedida anteriormente, restabelecendo todos os efeitos da r. Sentença de Quebra das empresas Tonon 
Bioenergia S.A., Tonon Holding S.A. e Tonon Luxembourg S.A.


Em 02 de junho de 2020, conforme estipulado em contrato homologado pelo r. Juízo às fls. 43125, celebrado 
entre a então empresa Recuperanda e a Massa Falida de São Fernando Açúcar e Álcool Ltda, esta efetuou o 
depósito judicial do valor de R$1.000.000,00 referente ao sinal estipulado no contrato de venda e compra de cana 
de açúcar celebrado entre as partes. O segundo depósito foi efetuado pela Massa Falida de São Fernando Açúcar e 
Álcool Ltda em 06 de julho de 2020 no valor de R$936.975,61.


 

	 	 Às fls. 43670/43678 do processo principal de falência, em 17 de junho de 2020, esta Administração Judicial 
promoveu a juntada juntada do relatório de fiscalização e acompanhamento da colheita da safra 2020/2021 
correspondente à primeira quinzena de junho de 2020 e solicitou autorização do r. Juízo para restituição das 
áreas que já tiveram a colheita encerrada. 


     Em 18 de junho de 2020, às fls. 43683/43692, esta Administração Judicial informa a celebração do contrato 
de prestação de serviços de consultoria técnica e outras avenças com o intuito de ser realizado levantamento das 
áreas de produção arrecadadas e para que seja analisada a viabilidade para colheita e/ou devolução das áreas.


     


Falência - Tonon Bioenergia S.A. e Outras



7

Considerações Iniciais

Cumpre destacar, ainda, que, com vistas a permitir o início dos trabalhos de verificação de créditos e 
produção da relação de credores de que trata o artigo 7º, § 2º da Lei 11.101/05, esta Administração Judicial, em 
18 de junho de 2020, reiterou às fls. 43679/43680 o pedido de intimação dos falidos para cumprimento dos itens 
4 e 5 da r. Sentença de convolação em falência, bem como os artigos 99, III e 104 da Lei 11.101/05.


Por fim, esta Administração Judicial solicitou fosse oficiado ao Banco do Brasil para efetuar a transferência 
dos valores com origem nos depósitos judiciais para a conta arrecadação da Massa Falida.


Julho de 2020


       Às fls. 44724/44738 do processo principal de falência, em 6 de julho de 2020, esta Administração Judicial 
promoveu a juntada do relatório de fiscalização e acompanhamento da colheita da safra 2020/2021 
correspondente à segunda quinzena de junho de 2020 bem como o cronograma de colheita para o mês de julho 
nas fls. 44739/44741.


Em 6 de julho de 2020, a Massa Falida de São Fernando Açúcar e Álcool Ltda efetuou o depósito judicial do 
valor de R$ 936.975,61 referente ao estipulado no contrato de venda e compra de cana de açúcar celebrado entre 
as partes - juntado às fls 44717/44723.


 


Falência - Tonon Bioenergia S.A. e Outras



8

Considerações Iniciais

	 	 Tendo em conta a necessidade de restabelecimento de sistema de dados para permitir a verificação dos 
créditos submetidos a esse procedimento falimentar e a necessidade de migração da base de dados de modo a 
evitar perda de informações, esta Administração Judicial acordou com a empresa RADAR CENTRAL DE 
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA - ME o restabelecimento, por período de 4 meses, dos serviços que eram 
prestados pela empresa anteriores à convolação em falência. 


Com vistas a permitir a centralização dos bens da massa falida em um só local, facilitando a guarda e 
conservação, bem como, eventualmente, sua venda e, consequentemente, reduzir custos envolvendo locação e 
segurança, a Massa Falida celebrou, ainda, em 17 de julho de 2020, contrato de locação de imóvel em Campo 
Grande - MS.


Em 21 de julho de 2020, a Massa Falida de São Fernando Açúcar e Álcool Ltda efetuou o depósito judicial 
do valor de R$ 1.842.558,31 referente ao estipulado no contrato de venda e compra de cana de açúcar celebrado 
entre as partes - juntado às fls 44.830/44832.


O relatório de acompanhamento de fiscalização e acompanhamento da colheita correspondente à primeira 
quinzena de julho foi juntado, em 20/07/2020, às fls. 44809/44823 do processo principal.


Por fim, a massa falida efetuou a arrecadação de 49 imóveis e terrenos pertencentes à empresa falida. 


	 	 


Falência - Tonon Bioenergia S.A. e Outras



9

Considerações Iniciais

Agosto de 2020


Em 5 de agosto de 2020, a Massa Falida de São Fernando Açúcar e Álcool Ltda efetuou o depósito judicial 
do valor de R$ 1.770.216,63 referente ao estipulado no contrato de venda e compra de cana de açúcar celebrado 
entre as partes - juntado às fls 44942/44944.


Às fls. 44949/44978 do processo principal de falência, em 9 de agosto de 2020, esta Administração Judicial 
promoveu a juntada do relatório de fiscalização e acompanhamento da colheita da safra 2020/2021 
correspondente à segunda quinzena de julho de 2020 bem como o cronograma de colheita para o mês de agosto 
nas fls. 44945/44948. Cumpre destacar, ademais, que esta Administração Judicial também informou sobre as 
medidas de devolução das áreas que já tiveram a colheita encerrada.


 

	 	 Tendo em conta as observações do engenheiro agrônomo responsável pelo acompanhamento e fiscalização da 
colheita safra 2020/2021, a Administração Judicial, em 12 de agosto de 2020, encaminhou notificação 
extrajudicial à Massa Falida de São Fernando Açúcar e Álcool Ltda com vistas a permitir regularização da 
colheita. A notificação foi  informada às fls. 45613/45700 do processo principal.


       Em 20 de agosto de 2020, a Massa Falida de São Fernando Açúcar e Álcool Ltda efetuou o depósito judicial 
do valor de R$ 1.886.888,31 referente ao estipulado no contrato de venda e compra de cana de açúcar celebrado 
entre as partes - juntado às fls 45578/45581.

Falência - Tonon Bioenergia S.A. e Outras



10

Considerações Iniciais

Cumpre destacar que em 26 de agosto de 2020, esta Administração Judicial foi informada pela empresa de 
segurança patrimonial sobre a ocorrência de incêndio na Fazenda São Lucas, conforme informado no relatório de 
acompanhamento anexo e boletim de ocorrência lavrado pela Policia Militar Ambiental do Estado do Mato Grosso 
do Sul.


Em continuidade às diligências de centralização dos bens da massa falida em um só local, com vistas a 
facilitar a guarda e conservação, bem como, eventualmente, sua venda e, consequentemente, reduzir custos 
envolvendo locação e segurança, a Administração Judicial promoveu em 21, 24 e 28 de agosto diligências de 
desmobilização do escritório, arquivo e móveis da falida em Bocaina/SP.


 

     A seguir, esta Administração Judicial apresenta a prestação de contas das receitas e despesas envolvidas no 
período de 01/08/2020 a 31/08/2020.


Falência - Tonon Bioenergia S.A. e Outras



11

Considerações Iniciais

Setembro de 2020


Em 4 de setembro de 2020, a Massa Falida de São Fernando Açúcar e Álcool Ltda efetuou o depósito judicial 
do valor de R$ 1.213.268,16. referente ao estipulado no contrato de venda e compra de cana de açúcar celebrado 
entre as partes - juntado às fls 45793/45797.


Às fls. 45759/45792 do processo principal de falência, em 8 de setembro de 2020, esta Administração 
Judicial promoveu a juntada do relatório de fiscalização e acompanhamento da colheita da safra 2020/2021 
correspondente à segunda quinzena de agosto de 2020.


Cumpre destacar que em 8 de setembro de 2020, esta Administração Judicial registrou boletim de 
ocorrência sobre a ocorrência de incêndio na Fazenda Bom retiro, conforme informado no relatório de 
acompanhamento anexo e lavrado pela Policia Civil de Maracaju - MS.


 Com vistas a permitir o combate às queimadas e preservação das áreas de cana não incendiadas, a massa 
falida promoveu a contratação de caminhão bombeiro (pipa), além da contratação de brigadistas para combate dos 
focos de incêndio em meio as matas e áreas de preservação, conforme relatório anexo.


Falência - Tonon Bioenergia S.A. e Outras



12

Considerações Iniciais

 Em continuidade às diligências de centralização dos bens da massa falida em um só local, com vistas a 
facilitar a guarda e conservação, bem como, eventualmente, sua venda e, consequentemente, reduzir custos 
envolvendo locação e segurança, a Administração Judicial promoveu em 21 e 28 de setembro diligências de 
desmobilização do escritório, arquivo e móveis da falida em Bocaina/SP.


 Em 17 e 18 de setembro de 2020, a Massa Falida de São Fernando Açúcar e Álcool Ltda efetuou os 
depósitos judiciais dos valores respectivos de R$ 2.151.929,47 e R$ 1.573.711,83, referentes ao estipulado no 
contrato de venda e compra de cana de açúcar celebrado entre as partes - juntados às fls. 45836/45838 e 
45842/45844. 


  Em 18 de setembro de 2020, às fls. 45839/45841 do processo principal, foi juntado o cronograma de 
colheita do mês de setembro de 2020.


 

     Às fls. 45854/45886 do processo principal de falência, em 22 de setembro de 2020, esta Administração 
Judicial promoveu a juntada juntada do relatório de fiscalização e acompanhamento da colheita da safra 
2020/2021 correspondente à primeira quinzena de setembro de 2020 e informou sobre a liberação das áreas que 
já tiveram a colheita encerrada, uma vez que a manutenção dessas áreas não é do interesse da massa falida.


A seguir, esta Administração Judicial apresenta a prestação de contas das receitas e despesas envolvidas no 
período de 01/08/2020 a 31/08/2020.

Falência - Tonon Bioenergia S.A. e Outras



13

Considerações Iniciais

Falência - Tonon Bioenergia S.A. e Outras

Outubro de 2020


Em continuidade às diligências de centralização dos bens da massa falida em um só local, com vistas a 
facilitar a guarda e conservação, bem como, eventualmente, sua venda e, consequentemente, reduzir custos 
envolvendo locação e segurança, a Administração Judicial promoveu, em 4, 11 e 24 de outubro, as últimas 
diligências de desmobilização do escritório e arquivo da falida em Bocaina/SP. Conforme relatório de 
acompanhamento anexo, foram carregados nove caminhões com arquivos e prateleiras.


Em 5 de outubro de 2020, a Massa Falida de São Fernando Açúcar e Álcool Ltda efetuou os depósitos 
judiciais dos valores de R$ 14.569,93 (encontro de contas) e R$ 3.252.337,83 (adiantamento de outubro de 2020), 
referentes ao estipulado no contrato de venda e compra de cana de açúcar celebrado entre as partes - juntado às 
fls 45947/45951.


Às fls. 45952/45986 do processo principal de falência, em 7 de outubro de 2020, esta Administração 
Judicial promoveu a juntada do relatório de fiscalização e acompanhamento da colheita da safra 2020/2021 
correspondente à segunda quinzena de setembro de 2020. Na mesma data, 7 de outubro de 2020, às fls. 
45987/45989 do processo principal, foi juntado o cronograma de colheita do mês de outubro de 2020.


Cumpre destacar que em 28 de outubro de 2020, o E. o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, no 
julgamento do Agravo de Instrumento n. 2094083-76.2020.8.26.0000, negou provimento ao recurso do credor 
Bunge Agritrade S.A., confirmando a convolação da recuperação judicial em falência.




14

Considerações Iniciais

Falência - Tonon Bioenergia S.A. e Outras

Novembro de 2020


Em 5 de novembro de 2020, a Massa Falida de São Fernando Açúcar e Álcool Ltda efetuou o depósito 
judicial dos valores de R$ 1.716.780,38, referente ao estipulado no contrato de venda e compra de cana de açúcar 
celebrado entre as partes - juntado às fls 46192/46195.


Às fls. 46210/46274 do processo principal de falência, em 12 de novembro de 2020, esta Administração 
Judicial promoveu a juntada do relatório de fiscalização e acompanhamento da colheita da safra 2020/2021 
correspondente ao mês de outubro de 2020.


Cumpre destacar que em 1 de novembro de 2020 e em 21 de novembro de 2020, houve a ocorrência de 
incêndio nas palhadas das Fazendas Pontal e Bom Retiro, respectivamente, conforme informado no relatório de 
acompanhamento anexo. As chamas foram controladas pelos caminhões pipa alugados pela massa falida.




15

Conta Demonstrativa - Receitas e Despesas

Período: 01/11/2020 a 30/11/2020 

Falência - Tonon Bioenergia S.A. e Outras



16

Período: 01/10/2020 a 31/10/2020 

Conta Demonstrativa - Receitas e Despesas

Falência - Tonon Bioenergia S.A. e Outras

Jaú, 29 de dezembro de 2020.



ANEXO - I



 

Relatório quinzenal colheita de cana. 

 

Período 01/10 a 15/10/20. 

A quinzena iniciou colhendo ainda cana queimada, mas devido a sua deterioração e dificuldade 
para colheita foi decidido pela paralização da colheita dela. 

Observamos também um rendimento de colheita baixo, média de 3.422 t/dia, mesmo quando 
colheu 100% de cana crua, devido a quebras constantes dos equipamentos e dificuldades 
operacionais. 

No último dia 15/10 foi transferida a frente do Chocolate para próximo da Usina São Fernando, 
para colheita de uma cana que foi incendiada, segundo informação do sr. Valdir, encarregado 
da colheita. 

Segundo o mesmo dia 25/10 a Teston encerra safra na BIOSSEV e deverá disponibilizar estrutura 
de colheita para terminar toda a cana da MFTONON. 

Sr. Ricardo diretor financeiro me informou que fez documento de aviso de rescisão de contrato 
e deverá colher até o dia 31/10. Sr Valdir informou que estão conversando para que a frente 
permaneça até o final. 

Ao finalizar a colheita das áreas de parceria, todas as frentes concentrarão nas áreas da família, 
que são próximas, onde facilitará a logística. 

 

 

Pontos de atenção 

A previsão climatológica aponta chuvas nos próximos períodos, o que poderá atrasar a colheita. 

Outro ponto é com o rendimento de colheita e possíveis desistência de prestadores de serviço. 

 

 

 

 



Histórico do volume diário da colheita 

Data Dias 

 Meta 
t/dia a 
100%   Volume t/dia   Saldo  

01/out 1 
       
7.000,00  

                          
3.564,24  

-             
3.435,76  

02/out 2 
       
7.000,00  

                          
3.689,12  

-             
3.310,88  

03/out 3 
       
7.000,00  

                          
3.906,58  

-             
3.093,42  

04/out 4 
       
7.000,00  

                          
3.682,18  

-             
3.317,82  

05/out 5 
       
7.000,00  

                          
2.920,24  

-             
4.079,76  

06/out 6 
       
7.000,00  

                          
3.045,48  

-             
3.954,52  

07/out 7 
       
7.000,00  

                          
3.129,72  

-             
3.870,28  

08/out 8 
       
7.000,00  

                          
3.141,26  

-             
3.858,74  

09/out 9 
       
7.000,00  

                          
3.773,78  

-             
3.226,22  

10/out 10 
       
7.000,00  

                          
3.427,35  

-             
3.572,65  

11/out 11 
       
7.000,00  

                          
3.850,00  

-             
3.150,00  

12/out 12 
       
7.000,00  

                          
4.106,78  

-             
2.893,22  

13/out 13 
       
7.000,00  

                          
3.692,42  

-             
3.307,58  

14/out 14 
       
7.000,00  

                          
3.505,56  

-             
3.494,44  

15/out 15 
       
7.000,00  

                          
1.896,64  

-             
5.103,36  

Total Quinzena 15 
  
105.000,00  

                       
51.331,35  

-           
53.668,65  

Média t/dia 
                          
3.422,09  

-             
3.577,91  

Aproveitamento % 
                               
48,89    

 

 

 

 

 

 



Histórico diário de colheita por fazenda 

 

 

 Cedro 2 Conquista  Pontal  

 
                     
82.121  

        
82.345  

         
88.012   

Data  Produção   Produção   Produção  
 Total do 
dia  

01/out 
                              
-    

     
3.564,24                    -    

      
3.564,24  

02/out 
                              
-    

     
3.689,12                    -    

      
3.689,12  

03/out 
                     
509,66  

     
3.396,92                    -    

      
3.906,58  

04/out 
                  
1.472,18  

     
2.210,00                    -    

      
3.682,18  

05/out 
                  
1.319,28  

     
1.600,96                    -    

      
2.920,24  

06/out 
                  
2.497,16  

        
548,32                    -    

      
3.045,48  

07/out 
                  
2.170,22  

        
959,50    

      
3.129,72  

08/out 
                  
2.054,10  

        
818,42  

         
268,74  

      
3.141,26  

09/out 
                     
811,59  

        
820,36  

      
2.141,83  

      
3.773,78  

10/out 
                     
538,26  

        
932,83  

      
1.956,26  

      
3.427,35  

11/out 
                              
-    

     
1.960,24  

      
1.889,76  

      
3.850,00  

12/out   
     
1.693,38  

      
2.413,40  

      
4.106,78  

13/out   
     
1.897,82  

      
1.794,60  

      
3.692,42  

14/out   
     
2.246,62  

      
1.258,94  

      
3.505,56  

15/out   
     
1.104,64  

         
792,00  

      
1.896,64  

Total quinzena 1 
               
11.372,45  

  
27.443,37  

   
12.515,53  

   
51.331,35  

 

 

 

 

Cana queimada não colhida – deteriorada. 



 

Fazenda: Código Talhão 
 Área 
Prod  TCH  Produç  Status 

Conquista 
Alegria 82243 1 

           
13,70  55 

        
753,28  deteriorada 

2 
           

20,10  55 
     

1.105,28  deteriorada 

Total da Fazenda   
           

33,79    
    

1.858,56    

Conquista   82345 

158 
           

21,29  30 
        

638,70  deteriorada 

159 
           

10,23  30 
        

306,90  deteriorada 

161 
           

18,93  30 
        

567,90  deteriorada 

169 
           

18,32  20 
        

366,40  deteriorada 

170 
           

20,70  20 
        

414,00  deteriorada 

171 
           

13,42  20 
        

268,40  deteriorada 

172 
           

29,51  20 
        

590,20  deteriorada 

173 
             

5,29  20 
        

105,80  deteriorada 

174 
           

27,63  20 
        

552,60  deteriorada 

271 
           

28,57  20 
        

571,40  deteriorada 

272 
           

27,37  20 
        

547,40  deteriorada 

274 
             

3,77  20 
          

75,40  deteriorada 

276 
           

15,77  20 
        

315,40  deteriorada 

277 
           

35,76  20 
        

715,20  deteriorada 

278 
           

25,27  20 
        

505,40  deteriorada 

279 
           

26,56  20 
        

531,20  deteriorada 

280 
           

21,27  20 
        

425,40  deteriorada 

282 
           

33,02  20 
        

660,40  deteriorada 

283 
           

25,62  20 
        

512,40  deteriorada 

284 
           

25,40  20 
        

508,00  deteriorada 



285 
             

7,52  20 
        

150,40  deteriorada 

287 
           

15,32  20 
        

306,40  deteriorada 

288 
           

30,35  20 
        

607,00  deteriorada 

289 
           

25,19  20 
        

503,80  deteriorada 

290 
           

15,24  20 
        

304,80  deteriorada 

291 
           

19,18  20 
        

383,60  deteriorada 

292 
           

23,15  20 
        

463,00  deteriorada 

293 
           

30,67  20 
        

613,40  deteriorada 

294 
           

27,52  20 
        

550,40  deteriorada 

298 
           

21,37  20 
        

427,40  deteriorada 

299 
           

20,77  20 
        

415,40  deteriorada 

300 
           

34,17  20 
        

683,40  deteriorada 

301 
           

24,64  20 
        

492,80  deteriorada 

302 
           

14,53  20 
        

290,60  deteriorada 

303 
           

15,40  20 
        

308,00  deteriorada 

334 
           

21,58  30 
        

647,40  deteriorada 

335 
           

17,97  30 
        

539,10  deteriorada 

336 
           

15,43  30 
        

462,90  deteriorada 

337 
           

20,36  30 
        

610,80  deteriorada 

338 
           

18,54  30 
        

556,20  deteriorada 

339 
           

24,52  30 
        

735,60  deteriorada 

460 
           

25,46  25 
        

636,50  deteriorada 

461 
           

24,55  25 
        

613,75  deteriorada 

462 
           

14,62  25 
        

365,50  deteriorada 

463 
             

8,73  25 
        

218,25  deteriorada 



464 
           

10,39  25 
        

259,75  deteriorada 

465 
           

10,51  25 
        

262,75  deteriorada 

466 
           

31,28  25 
        

782,00  deteriorada 

498 
           

29,95  30 
        

898,50  deteriorada 

499 
           

28,70  30 
        

861,00  deteriorada 

500 
           

33,27  30 
        

998,10  deteriorada 

501 
             

4,70  30 
        

140,90  deteriorada 

502 
             

3,50  30 
        

699,30  deteriorada 

506 
           

25,33  30 
        

759,90  deteriorada 

507 
           

21,97  30 
        

659,10  deteriorada 

508 
           

15,68  30 
        

470,40  deteriorada 

513 
             

9,34  30 
        

280,20  deteriorada 

514 
           

22,39  30 
        

671,70  deteriorada 

515 
             

8,15  30 
        

244,50  deteriorada 

516 
             

6,43  30 
        

192,90  deteriorada 

517 
           

17,18  30 
        

515,40  deteriorada 

518 
             

8,25  30 
        

247,50  deteriorada 

519 
           

19,92  30 
        

597,60  deteriorada 

524 
           

18,37  30 
        

551,10  deteriorada 

525 
           

17,02  30 
        

510,60  deteriorada 

526 
             

9,61  30 
        

288,30  deteriorada 

527 
           

12,09  30 
        

362,70  deteriorada 

528 
           

11,16  30 
        

334,80  deteriorada 

529 
             

8,70  30 
        

261,00  deteriorada 

530 
             

7,55  30 
        

226,50  deteriorada 



531 
             

3,61  30 
        

108,30  deteriorada 

532 
             

9,70  30 
        

291,00  deteriorada 

533 
             

8,59  30 
        

257,70  deteriorada 

534 
             

8,41  30 
        

252,30  deteriorada 

535 
           

10,46  30 
        

313,80  deteriorada 

536 
           

19,95  30 
        

598,50  deteriorada 

537 
           

18,47  30 
        

554,10  deteriorada 

538 
             

8,71  30 
        

261,30  deteriorada 

539 
             

7,78  30 
        

233,40  deteriorada 

540 
             

4,35  30 
        

130,50  deteriorada 

541 
           

18,73  30 
        

561,90  deteriorada 

542 
           

10,00  30 
        

300,00  deteriorada 

543 
           

14,93  30 
        

447,90  deteriorada 

544 
           

15,95  30 
        

478,50  deteriorada 

545 
           

14,08  30 
        

422,40  deteriorada 

546 
           

21,75  30 
        

652,50  deteriorada 

547 
           

11,01  30 
        

330,30  deteriorada 

548 
           

20,70  30 
        

621,00  deteriorada 

549 
           

33,00  30 
        

990,00  deteriorada 

550 
           

17,17  20 
        

343,40  deteriorada 

551 
           

13,28  25 
        

332,00  deteriorada 

552 
             

6,05  30 
        

181,50  deteriorada 

555 
           

11,51  25 
        

287,75  deteriorada 

556 
           

33,34  30 
     

1.000,20  deteriorada 

557 
           

27,32  35 
        

956,20  deteriorada 



558 
           

25,48  30 
        

764,40  deteriorada 

559 
           

27,98  30 
        

839,40  deteriorada 

566 
           

30,00  30 
        

900,00  deteriorada 

567 
           

21,88  30 
        

656,40  deteriorada 

571 
           

15,80  50 
        

790,00  deteriorada 

572 
             

9,80  50 
        

490,00  deteriorada 

581 
           

17,81  30 
        

534,30  deteriorada 

582 
           

30,65  30 
        

919,50  deteriorada 

590 
             

5,86  30 
        

175,80  deteriorada 

591 
             

6,95  30 
        

208,50  deteriorada 

597 
           

14,48  30 
        

434,40  deteriorada 

598 
           

12,63  30 
        

378,90  deteriorada 

599 
           

18,30  30 
        

549,00  deteriorada 

600 
           

11,95  30 
        

358,50  deteriorada 

601 
             

9,54  30 
        

286,20  deteriorada 

602 
           

26,19  30 
        

785,70  deteriorada 

603 
           

29,98  30 
        

899,40  deteriorada 

604 
           

31,06  30 
        

931,80  deteriorada 

605 
             

7,29  30 
        

218,70  deteriorada 

606 
           

23,60  30 
        

708,00  deteriorada 

607 
           

24,44  30 
        

733,20  deteriorada 

608 
           

20,38  30 
        

611,40  deteriorada 

609 
           

27,17  30 
        

815,10  deteriorada 

610 
             

8,86  30 
        

265,80  deteriorada 

611 
           

25,23  30 
        

756,90  deteriorada 



612 
           

25,18  30 
        

755,40  deteriorada 

613 
             

9,69  25 
        

242,25  deteriorada 

614 
           

26,74  20 
        

534,80  deteriorada 

615 
           

18,51  20 
        

370,20  deteriorada 

616 
           

17,58  20 
        

351,60  deteriorada 

617 
           

24,34  20 
        

486,80  deteriorada 

618 
           

13,98  20 
        

279,60  deteriorada 

619 
           

26,82  20 
        

536,40  deteriorada 

620 
           

19,38  20 
        

387,60  deteriorada 

621 
             

9,08  20 
        

181,60  deteriorada 

622 
           

18,98  20 
        

379,60  deteriorada 

623 
           

22,76  20 
        

455,20  deteriorada 

624 
           

27,32  20 
        

546,40  deteriorada 

625 
           

18,48  20 
        

369,60  deteriorada 

626 
           

23,04  20 
        

460,80  deteriorada 

627 
           

20,29  20 
        

405,80  deteriorada 

628 
           

17,80  20 
        

356,00  deteriorada 

629 
           

13,86  20 
        

277,20  deteriorada 

630 
             

9,37  30 
        

281,10  deteriorada 

644 
             

2,32  30 
          

69,60  deteriorada 

652 
           

16,21  30 
        

486,30  deteriorada 

653 
           

11,66  30 
        

349,80  deteriorada 

685 
             

9,44  20 
        

188,80  deteriorada 

704 
           

11,27  45 
        

507,15  deteriorada 

705 
             

4,79  45 
        

215,55  deteriorada 



706 
           

13,59  45 
        

611,55  deteriorada 

707 
           

26,58  45 
     

1.196,10  deteriorada 

709 
             

4,38  45 
        

197,10  deteriorada 

710 
             

7,55  45 
        

339,75  deteriorada 

711 
           

17,66  45 
        

794,70  deteriorada 

712 
           

21,81  45 
        

981,45  deteriorada 

725 
           

15,18  20 
        

303,60  deteriorada 

726 
           

14,80  20 
        

296,00  deteriorada 

727 
           

28,42  20 
        

568,40  deteriorada 

728 
             

8,92  20 
        

178,40  deteriorada 

729 
             

4,27  20 
          

85,40  deteriorada 

730 
           

17,14  20 
        

342,80  deteriorada 

731 
           

20,89  20 
        

417,80  deteriorada 

732 
           

31,86  20 
        

637,20  deteriorada 

733 
           

18,82  20 
        

376,40  deteriorada 

734 
           

30,54  20 
        

610,80  deteriorada 

779 
             

6,67  30 
        

200,10  deteriorada 

780 
           

16,51  30 
        

495,30  deteriorada 

781 
           

17,42  30 
        

522,60  deteriorada 

782 
           

17,50  30 
        

525,00  deteriorada 

783 
           

18,46  30 
        

553,80  deteriorada 

784 
           

14,54  30 
        

436,20  deteriorada 

785 
             

9,68  25 
        

242,00  deteriorada 

Total da fazenda   
     

2.996,15  26,77 
  

83.163,87    

Total Geral   
     
3.029,95  

  
28,06  

  
85.022,43                   -    

 



Áreas colhidas na quinzena 

 

Fazenda: Fazenda Talhão 
 Área 
Prod  Carreador 

Área 
Total 

82121 Cedro 2 

40 
        

11,58           0,37  
         
11,95  

41 
        

34,08           1,08  
         
35,16  

42 
        

11,82           0,37  
         
12,19  

43 
        

14,92           0,47  
         
15,39  

44 
        

10,96           0,35  
         
11,31  

51 
        

25,67           0,81  
         
26,48  

52 
        

19,00           0,60  
         
19,60  

53 
        

16,34           0,52  
         
16,86  

54 
        

16,68           0,53  
         
17,21  

55 
        

24,13           0,76  
         
24,89  

56 
        

15,55           0,49  
         
16,04  

58 
        

10,05           0,32  
         
10,37  

59 
          

8,26           0,26  
           
8,52  

60 
        

16,42           0,52  
         
16,94  

61 
        

22,00           0,70  
         
22,70  

62 
        

30,91           0,98  
         
31,89  

63 
        

22,01           0,70  
         
22,71  

85 
        

16,16           0,51  
         
16,67  

86 
        

19,40           0,61  
         
20,01  

87 
          

3,77           0,12  
           
3,89  

88 
          

7,16           0,23  
           
7,39  

89 
          

7,25           0,23  
           
7,48  



90 
        

15,64           0,50  
         
16,14  

93 
        

13,22           0,42  
         
13,64  

94 
        

14,49           0,46  
         
14,95  

95 
          

6,74           0,21  
           
6,95  

96 
          

7,47           0,24  
           
7,71  

97 
        

20,48           0,65  
         
21,13  

105 
        

13,87           0,44  
         
14,31  

Total da fazenda 
     

456,03         14,46  
      

470,49  

82345 Conquista   

197 
        

23,52           0,75  
         
24,27  

233 
        

17,79           0,56  
         
18,35  

234 
        

19,99           0,63  
         
20,62  

235 
        

16,80           0,53  
         
17,33  

360 
        

24,40           0,80  
         
25,20  

361 
          

8,92           0,29  
           
9,21  

363 
          

2,89           0,10  
           
2,99  

370 
        

29,85           0,98  
         
30,83  

371 
        

20,47           0,67  
         
21,14  

372 
        

20,87           0,69  
         
21,56  

373 
        

21,42           0,70  
         
22,12  

509 
        

19,20           0,69  
         
19,89  

510 
          

7,15           0,26  
           
7,41  

511 
          

4,26           0,15  
           
4,41  

512 
          

9,11           0,33  
           
9,44  

589 
        

30,66           0,94  
         
31,60  

592 
        

33,22           1,02  
         
34,24  



593 
        

37,20           1,15  
         
38,35  

595 
        

18,61           0,57  
         
19,18  

596 
        

33,06           1,02  
         
34,08  

631 
        

18,75           0,58  
         
19,33  

632 
        

24,00           0,74  
         
24,74  

633 
        

15,54           0,48  
         
16,02  

634 
        

19,61           0,60  
         
20,21  

636 
        

25,41           0,78  
         
26,19  

641 
        

20,52           0,63  
         
21,15  

642 
        

20,06           0,62  
         
20,68  

643 
        

13,82           0,43  
         
14,25  

645 
        

23,06           0,71  
         
23,77  

721 
        

16,39           0,56  
         
16,95  

722 
        

28,12           0,96  
         
29,08  

723 
        

19,05           0,65  
         
19,70  

724 
        

19,03           0,65  
         
19,68  

Total da fazenda 
     

662,75         21,24  
      

683,99  

88012 Pontal 

10 
        

28,98           1,01  
         
29,99  

11 
        

15,52           0,54  
         
16,06  

12 
        

15,47           0,54  
         
16,01  

13 
        

17,59           0,61  
         
18,20  

14 
        

14,86           0,52  
         
15,38  

15 
        

26,15           0,91  
         
27,06  

16 
          

1,97           0,07  
           
2,04  

17 
          

1,30           0,05  
           
1,35  



18 
        

14,30           0,50  
         
14,80  

19 
        

22,57           0,79  
         
23,36  

20 
        

10,83           0,38  
         
11,21  

21 
        

29,08           1,01  
         
30,09  

Total da fazenda 
     
198,62           6,91  

      
205,53  

Total geral 
  
1.317,40         42,61  

   
1.360,01  

 

 

Resumo do volume de cana a colher. 

 

 

Áreas a colher família Tonon 
Fazenda Código  Área   Produção  

Bom Retiro 80000   1.246,44      90.632,05  
São Lucas 80012         91,36         5.024,80  

Sto. Antonio 80020       151,16      11.713,50  
Chaparral 80039         58,55         4.098,50  

Total Família Tonon   1.547,51    111.468,85  

    
    

Áreas a colher parceria agrícola 
Fazenda Código  Área   Produção  
Cafundó 82082         20,00         1.000,00  
Cedro 2 82121       111,92         3.100,50  
Cedro 3 82122       335,65      16.436,25  
Conquista Alegria 82243       126,31         6.947,05  
Conquista   82345       664,61      14.171,05  
Pontal 88012       160,00         6.500,00  

Total parceria   1.418,49      48.154,85  
 

 

 

                               Agro Arte Consultoria e Assessoria Agronômica – EIRELI 

Eng. Agrônomo - Silvio Janegitz Junior 

CREA 20595-D – Visto Nº 17200 MS 



 

Relatório quinzenal colheita de cana. 

 

Período 16 a 31/10/20. 

A quinzena teve rendimento bem abaixo da média que vinha operando. Isto deveu se a 
condições climáticas – chuvas e ao baixo rendimento de algumas frentes de colheita, em 
função da quebra excessiva de máquinas e condições de colheita dificultada pois a cana está 
com baixa produtividade e com alta infestação de mato. 

Os prestadores de serviço estão desanimados com a situação, pois tem uma frente do Teston 
em cana de boa produtividade e acreditam que todos deveriam colher a cana de baixa 
produtividade – dividir o bolo. 

 

Pontos de atenção 

Existe risco da frente CGEO paralisar operações, visto que notificou a São Fernando que pararia 
dia 31/10, mas segundo Cleito responsável pela São Fernando, foi combinado que iriam até 
final. 

Frente do Gilberto – já colocou as máquinas a venda, dúvida se consegue ir até final. 

Segundo Cleito, a Teston colocará mais uma frente de colheita que virá da Biosev, a colheita 
encerraria ontem. 

 

Alguns riscos a serem ponderados: 

- Paralização de frentes de colheita e somente Teston não produzirá o suficiente para colher 
toda a cana no prazo contratual. 

- Alternativa – colocar todas as frentes na cana de melhor produção – cana da família (102.000 
t) e, ao final todos colherem a cana de parcerias (20.000 t). 

- Risco – ao finalizar a cana de melhor produção os prestadores se recusarem a colher o 
restante da cana. 

Minha sugestão: colocar todos para colher a cana de melhor produção, mesmo correndo o 
risco de não colher o restante da cana, pois se assim não fizer certamente vão parar e daí 



ficará parte da cana melhor e a cana mais fraca sem colher. Pelo menos assim os prestadores 
serão motivados e garantimos a colheita da cana melhor. 

Se houver como garantir que a São Fernando remunere a cana eventualmente que não seja 
colhida. 

 

 

Histórico do volume diário da colheita 

Data Dias 

 Meta 
t/dia a 
100%   Volume t/dia   Saldo  

01/out 1 
       
7.000,00  

                          
3.564,24  

-             
3.435,76  

02/out 2 
       
7.000,00  

                          
3.689,12  

-             
3.310,88  

03/out 3 
       
7.000,00  

                          
3.906,58  

-             
3.093,42  

04/out 4 
       
7.000,00  

                          
3.682,18  

-             
3.317,82  

05/out 5 
       
7.000,00  

                          
2.920,24  

-             
4.079,76  

06/out 6 
       
7.000,00  

                          
3.045,48  

-             
3.954,52  

07/out 7 
       
7.000,00  

                          
3.129,72  

-             
3.870,28  

08/out 8 
       
7.000,00  

                          
3.141,26  

-             
3.858,74  

09/out 9 
       
7.000,00  

                          
3.773,78  

-             
3.226,22  

10/out 10 
       
7.000,00  

                          
3.427,35  

-             
3.572,65  

11/out 11 
       
7.000,00  

                          
3.850,00  

-             
3.150,00  

12/out 12 
       
7.000,00  

                          
4.106,78  

-             
2.893,22  

13/out 13 
       
7.000,00  

                          
3.692,42  

-             
3.307,58  

14/out 14 
       
7.000,00  

                          
3.505,56  

-             
3.494,44  

15/out 15 
       
7.000,00  

                          
1.896,64  

-             
5.103,36  

Total Quinzena 15 
  
105.000,00  

                       
51.331,35  

-           
53.668,65  

Média t/dia 
                          
3.422,09  

-             
3.577,91  

Aproveitamento % 
                               
48,89    



16/out 16 
       
7.000,00                                        -    

-             
7.000,00  

17/out 17 
       
7.000,00  

                          
1.326,12  

-             
5.673,88  

18/out 18 
       
7.000,00  

                          
3.395,24  

-             
3.604,76  

19/out 19 
       
7.000,00  

                          
2.563,01  

-             
4.436,99  

20/out 20 
       
7.000,00  

                          
2.518,68  

-             
4.481,32  

21/out 21 
       
7.000,00  

                          
2.927,94  

-             
4.072,06  

22/out 22 
       
7.000,00  

                          
3.524,82  

-             
3.475,18  

23/out 23 
       
7.000,00  

                          
3.318,99  

-             
3.681,01  

24/out 24 
       
7.000,00  

                          
2.243,12  

-             
4.756,88  

25/out 25 
       
7.000,00  

                          
1.167,80  

-             
5.832,20  

26/out 26 
       
7.000,00  

                          
1.560,46  

-             
5.439,54  

27/out 27 
       
7.000,00                                        -    

-             
7.000,00  

28/out 28 
       
7.000,00  

                          
1.357,72  

-             
5.642,28  

29/out 29 
       
7.000,00  

                             
533,84  

-             
6.466,16  

30/out 30 
       
7.000,00  

                             
190,70  

-             
6.809,30  

31/out 31 
       
7.000,00                                        -    

-             
7.000,00  

Total quinzena 2 16 
  
112.000,00  

                       
26.628,44  

-           
85.371,56  

Média quinzena t/dia 
                          
1.664,28  

-             
5.335,72  

Acumulado mês 31 
  
217.000,00  

                       
77.959,79  

-         
139.040,21  

Média      
                          
2.514,83  

-             
4.485,17  

     
Projeção do restante da safra 

Cana a colher estimado  
                     
760.000,00  100% 

Realizado   
                     
531.478,69  

                    
69,93  

Cana queimada não colhida  
                       
82.568,35  

                    
10,86  

Perdas técnicas 
*   

                       
23.594,61  

                       
3,10  



A colher estimada   
                     
122.358,35  

                    
16,11  

Dias restantes - 01/11 a 10/12  40  

Cana a colher por dia - ton  
                          
3.058,95   

Cana a colher ton por dia -65% tempo - 30 dias 
                          
4.078,61   

* perdas de estimativa e ou perdas na cana queimada  
 

 

Histórico diário de colheita por fazenda 

 

 

 

 

Cedro 2 Conquista Pontal Cedro 3 Chaparral Sto. Antonio
82.121                    82.345       88.012        82.122        80.039        80.020        

Data Produção Produção Produção Total do dia
01/out -                          3.564,24    -              -              -              -              3.564,24     
02/out -                          3.689,12    -              -              -              -              3.689,12     
03/out 509,66                    3.396,92    -              -              -              -              3.906,58     
04/out 1.472,18                 2.210,00    -              -              -              -              3.682,18     
05/out 1.319,28                 1.600,96    -              -              -              -              2.920,24     
06/out 2.497,16                 548,32       -              -              -              -              3.045,48     
07/out 2.170,22                 959,50       -              -              -              3.129,72     
08/out 2.054,10                 818,42       268,74        -              -              -              3.141,26     
09/out 811,59                    820,36       2.141,83     -              -              -              3.773,78     
10/out 538,26                    932,83       1.956,26     -              -              -              3.427,35     
11/out -                          1.960,24    1.889,76     -              -              -              3.850,00     
12/out 1.693,38    2.413,40     -              -              -              4.106,78     
13/out 1.897,82    1.794,60     -              -              -              3.692,42     
14/out 2.246,62    1.258,94     -              -              -              3.505,56     
15/out 1.104,64    792,00        -              -              -              1.896,64     

Total quinzena 1 11.372,45              27.443,37 12.515,53  -              -              -              51.331,35  
16/out -                          -             -              -              -              -              -              
17/out -                          634,48       692,12        -              -              -              1.326,60     
18/out -                          1.829,04    1.566,20     -              -              -              3.395,24     
19/out -                          1.157,15    1.405,86     -              -              -              2.563,01     
20/out -                          1.848,98    669,70        -              -              -              2.518,68     
21/out -                          1.440,30    65,76          137,60        1.284,28     -              2.927,94     
22/out -                          641,98       -              735,30        2.147,54     -              3.524,82     
23/out -                          322,85       -              449,84        1.890,16     656,14        3.318,99     
24/out -                          317,24       -              508,20        -              1.417,68     2.243,12     
25/out -                          142,42       -              128,66        -              896,72        1.167,80     
26/out -                          197,80       -              293,74        -              1.068,92     1.560,46     
27/out -                          -             -              -              -              -              -              
28/out -                          46,62         -              382,66        -              928,44        1.357,72     
29/out -                          73,32         -              -              -              461,52        534,84        
30/out -                          -             -              190,70        -              -              190,70        
31/out -                          -              -              -              

Tota Quinzena 2 -                          8.652,18   4.399,64    2.826,70    5.321,98    5.429,42    26.629,92  
Total do mês 11.372,45              36.095,55 16.915,17  2.826,70    5.321,98    5.429,42    77.961,27  



 

Áreas colhidas na quinzena 

 

Fazenda: Fazenda Talhão  Área Prod  Carreador 
Área 
Total 

80020 Sto. 
Antonio 

1 
           

15,12            0,99  
       
16,11  

3 
             

1,01            0,07  
          
1,08  

5 
             

2,07            0,13  
          
2,20  

8 
           

16,53            1,08  
       
17,61  

9 
           

13,31            0,87  
       
14,18  

10 
           

11,93            0,78  
       
12,71  

12 
             

9,13            0,60  
          
9,73  

Total da Fazenda 
           

69,10            4,51  
       
73,61  

80039 Chaparral 

1 
           

13,41            0,74  
       
14,15  

2 
           

27,42            1,51  
       
28,93  

3 
           

17,72            0,97  
       
18,69  

Total da Fazenda 
           

58,55            3,22  
       
61,77  

82122 Cedro 3  

5 
           

14,02            0,60  
       
14,62  

6 
             

9,63            0,42  
       
10,05  

8 
           

10,45            0,45  
       
10,90  

11 
           

18,19            0,78  
       
18,97  

12 
           

11,03            0,48  
       
11,51  

14 
             

9,07            0,39  
          
9,46  

26 
             

8,78            0,38  
          
9,16  

27 
           

16,68            0,72  
       
17,40  

28 
           

11,81            0,51  
       
12,32  



30 
             

9,43            0,41  
          
9,84  

Total da Fazenda         119,09            5,13  
     

124,22  

82345 Conquista   

249 
           

31,09            1,13  
       
32,22  

256 
           

32,75            1,19  
       
33,94  

366 
           

13,76            0,45  
       
14,21  

367 
             

9,26            0,30  
          
9,56  

385 
           

23,19            0,76  
       
23,95  

386 
           

23,15            0,76  
       
23,91  

390 
           

27,06            0,89  
       
27,95  

391 
           

21,78            0,72  
       
22,50  

410 
           

18,84            0,62  
       
19,46  

411 
           

20,02            0,66  
       
20,68  

412 
           

11,63            0,38  
       
12,01  

Total da Fazenda         232,53            7,87  
     
240,40  

88012 Pontal 

1 
             

6,41            0,39  
          
6,80  

2 
           

12,99            0,78  
       
13,77  

3 
           

19,91            1,20  
       
21,11  

4 
           

32,32            1,94  
       
34,26  

5 
           

28,73            1,73  
       
30,46  

6 
           

35,34            2,12  
       
37,46  

7 
           

34,16            2,05  
       
36,21  

8 
           

22,40            1,35  
       
23,75  

9 
           

13,05            0,78  
       
13,83  

Total da Fazenda         205,31          12,34  
     
217,65  

Total da quinzena         684,58          33,06  
     
717,64  



 

 

Resumo do volume de cana a colher. 

 

 

Áreas a colher família Tonon 
Fazenda Código  Área   Produção  

Bom Retiro 80000   1.246,44      90.632,05  
São Lucas 80012         91,36         5.024,80  

Sto. Antonio 80020       82,06         6.500,00  
Total Família Tonon   1.419,86     102.156,85  

    
    
    
    

Áreas a colher parceria agrícola 
Fazenda Código  Área   Produção  
Cafundó 82082         15,00            700,00  
Cedro 2 82121       111,92         3.100,50  
Cedro 3 82122       149,00         5.981,00 
Conquista Alegria 82243       126,31         4.420,00  
Conquista   82345       290,00         6.000,00  

Total parceria       692,23       20.201,50  
 

 

 

 

 

 

                               Agro Arte Consultoria e Assessoria Agronômica – EIRELI 

Eng. Agrônomo - Silvio Janegitz Junior 

CREA 20595-D – Visto Nº 17200 MS 

 



 

 

Relatório final cana incendiada. 

 

O presente relatório tem a finalidade de evidenciar como foi e como finalizaram as atividades 
onde ocorreram incêndios nos canaviais da MFTONON, destinados a colheita pela MFSÃO 
FERNANDO. 

Conforme os relatórios de não conformidade, enviados na ocasião em que ocorreram os 
incêndios, segue abaixo as datas e locais dos incêndios. Mais adiante seguem planilhas 
detalhadas das áreas atingidas: 

- Faz. São Lucas – 26/08/20. 

- Faz. Cafundó – 04/09/20 

- Faz. Bom Retiro – 06/09/20 

- Faz. Conquista e Faz. Conquista Alegria – 06/09 a 10/09/20. 

A Faz. São Lucas estava em colheita e após ocorrido o incêndio foi incrementado com mais uma 
frente de colheita, agilizando a colheita, onde observou se uma diminuição do teor de ATR, mas 
sem prejuízo à formação do preço por tonelada de cana. 

A Faz. Cafundó também estava em colheita e após o incêndio foi priorizada a colheita da cana 
queimada, bem como acrescentou se mais uma frente, para agilizar a mesma. 

A Faz. Bom Retiro iniciou a colheita em 14/09, após autorização da Administração Judicial da 
MFTonon, e encerrou dia 17/09. 

A Faz. Conquista que teve foco de incêndio, identificado no mesmo dia e praticamente mesmo 
horário, foi onde ocorreu o maior incêndio. Foram queimadas áreas com cana a serem colhidas, 
áreas improdutivas, áreas de preservação, bem como atingiu fazenda vizinha – Guanandi. O fogo 
somente pode ser apagado após a contratação de caminhão bombeiro pela MFTONON e 
brigadistas. Também teve auxílio dos vizinhos e da Faz. Conquista.  

Após o incêndio, todas as frentes de colheita foram alocadas para a Faz. Conquista com o 
objetivo de se colher o máximo possível de cana queimada, pois após ser queimada a cana inicia 
processo de deterioração, onde conforme o clima vigente no momento, variedade e sanidade 
do canavial, interfere no período em que se consegue colher a cana com mínimo de qualidade 
para ser processada na indústria. A cana azeda e seca. 



O que ocorre a campo é a perda de peso e de ATR – açucares totais recuperáveis, infecção por 
microrganismos, dificuldade para colheita pois as cinzas entopem os radiadores de resfriamento 
do motor das máquinas, bem como entupimento e desgaste prematuro de filtros e outros 
componentes. Com a perda de peso o rendimento das operações cai, os caminhões transportam 
o mesmo volume, porém a densidade cai sobremaneira. 

Na indústria, dificulta o processo de desfibramento da cana, extração do açúcar/caldo na 
moagem e custos adicionais com produtos químicos para combater infecção e melhorar o caldo 
para fermentação, que é realizada por bactérias fermentadoras sensíveis, e para produção de 
açúcar fica inviável pois não se consegue obter a cristalização. 

Desta forma e por conta dos problemas descritos e estruturais, não continuou a colheita da cana 
queimada ficando um volume conforme planilha a seguir onde podemos observar a expectativa 
– TCH estimado e produção e também uma estimativa do TCH atual (09-10/10), mostrando que 
houve queda acentuada de peso, pois a cana está desidratada e contaminada (azeda), sendo 
imprópria para colheita devido a qualidade e peso e também no processo industrial. 

Quadro das áreas incendiadas e não colhidas. 

A coluna TCH11/10 refere à estimativa de cana presente na lavoura, porém sem condições de 
colheita. Foram deixados de colher 3.029 há e perdidos aproximadamente 85.000 t de cana e 
se fosse possível colher esta mesma área em um a 3 dias teríamos aproximadamente 26.643 t. 

A coluna TCH, refere se a  estimativa antes do incêndio. 

 

Fazenda: Código Talhão  Área Prod  TCH  Produç  Status TCH 
11/10 

Prod. Det. 

Conquista 
Alegria 

82243 1            
13,70  

55         753,28  deteriorada 25          
342,40  

2            
20,10  

55      1.105,28  deteriorada 25          
502,40  

Total da Fazenda              
33,79  

      1.858,56              844,80  

Conquista   82345 158            
21,29  

30         638,70  deteriorada 10          
212,90  

159            
10,23  

30         306,90  deteriorada 10          
102,30  

161            
18,93  

30         567,90  deteriorada 10          
189,30  

169            
18,32  

20         366,40  deteriorada 7          
128,24  

170            
20,70  

20         414,00  deteriorada 7          
144,90  

171            
13,42  

20         268,40  deteriorada 7            
93,94  

172            
29,51  

20         590,20  deteriorada 7          
206,57  



173              
5,29  

20         105,80  deteriorada 7            
37,03  

174            
27,63  

20         552,60  deteriorada 7          
193,41  

271            
28,57  

20         571,40  deteriorada 7          
199,99  

272            
27,37  

20         547,40  deteriorada 7          
191,59  

274              
3,77  

20           75,40  deteriorada 7            
26,39  

276            
15,77  

20         315,40  deteriorada 7          
110,39  

277            
35,76  

20         715,20  deteriorada 7          
250,32  

278            
25,27  

20         505,40  deteriorada 7          
176,89  

279            
26,56  

20         531,20  deteriorada 7          
185,92  

280            
21,27  

20         425,40  deteriorada 7          
148,89  

282            
33,02  

20         660,40  deteriorada 7          
231,14  

283            
25,62  

20         512,40  deteriorada 7          
179,34  

284            
25,40  

20         508,00  deteriorada 7          
177,80  

285              
7,52  

20         150,40  deteriorada 7            
52,64  

287            
15,32  

20         306,40  deteriorada 7          
107,24  

288            
30,35  

20         607,00  deteriorada 7          
212,45  

289            
25,19  

20         503,80  deteriorada 7          
176,33  

290            
15,24  

20         304,80  deteriorada 7          
106,68  

291            
19,18  

20         383,60  deteriorada 7          
134,26  

292            
23,15  

20         463,00  deteriorada 7          
162,05  

293            
30,67  

20         613,40  deteriorada 7          
214,69  

294            
27,52  

20         550,40  deteriorada 7          
192,64  

298            
21,37  

20         427,40  deteriorada 7          
149,59  



299            
20,77  

20         415,40  deteriorada 7          
145,39  

300            
34,17  

20         683,40  deteriorada 7          
239,19  

301            
24,64  

20         492,80  deteriorada 7          
172,48  

302            
14,53  

20         290,60  deteriorada 7          
101,71  

303            
15,40  

20         308,00  deteriorada 7          
107,80  

334            
21,58  

30         647,40  deteriorada 10          
215,80  

335            
17,97  

30         539,10  deteriorada 10          
179,70  

336            
15,43  

30         462,90  deteriorada 10          
154,30  

337            
20,36  

30         610,80  deteriorada 10          
203,60  

338            
18,54  

30         556,20  deteriorada 10          
185,40  

339            
24,52  

30         735,60  deteriorada 10          
245,20  

460            
25,46  

25         636,50  deteriorada 7          
178,22  

461            
24,55  

25         613,75  deteriorada 7          
171,85  

462            
14,62  

25         365,50  deteriorada 7          
102,34  

463              
8,73  

25         218,25  deteriorada 7            
61,11  

464            
10,39  

25         259,75  deteriorada 7            
72,73  

465            
10,51  

25         262,75  deteriorada 7            
73,57  

466            
31,28  

25         782,00  deteriorada 7          
218,96  

498            
29,95  

30         898,50  deteriorada 10          
299,50  

499            
28,70  

30         861,00  deteriorada 10          
287,00  

500            
33,27  

30         998,10  deteriorada 10          
332,70  

501              
4,70  

30         140,90  deteriorada 10            
46,97  

502              
3,50  

30         699,30  deteriorada 10            
34,97  



506            
25,33  

30         759,90  deteriorada 10          
253,30  

507            
21,97  

30         659,10  deteriorada 10          
219,70  

508            
15,68  

30         470,40  deteriorada 10          
156,80  

513              
9,34  

30         280,20  deteriorada 10            
93,40  

514            
22,39  

30         671,70  deteriorada 10          
223,90  

515              
8,15  

30         244,50  deteriorada 10            
81,50  

516              
6,43  

30         192,90  deteriorada 10            
64,30  

517            
17,18  

30         515,40  deteriorada 10          
171,80  

518              
8,25  

30         247,50  deteriorada 10            
82,50  

519            
19,92  

30         597,60  deteriorada 10          
199,20  

524            
18,37  

30         551,10  deteriorada 10          
183,70  

525            
17,02  

30         510,60  deteriorada 10          
170,20  

526              
9,61  

30         288,30  deteriorada 10            
96,10  

527            
12,09  

30         362,70  deteriorada 10          
120,90  

528            
11,16  

30         334,80  deteriorada 10          
111,60  

529              
8,70  

30         261,00  deteriorada 10            
87,00  

530              
7,55  

30         226,50  deteriorada 10            
75,50  

531              
3,61  

30         108,30  deteriorada 10            
36,10  

532              
9,70  

30         291,00  deteriorada 10            
97,00  

533              
8,59  

30         257,70  deteriorada 10            
85,90  

534              
8,41  

30         252,30  deteriorada 10            
84,10  

535            
10,46  

30         313,80  deteriorada 10          
104,60  

536            
19,95  

30         598,50  deteriorada 10          
199,50  



537            
18,47  

30         554,10  deteriorada 10          
184,70  

538              
8,71  

30         261,30  deteriorada 10            
87,10  

539              
7,78  

30         233,40  deteriorada 10            
77,80  

540              
4,35  

30         130,50  deteriorada 10            
43,50  

541            
18,73  

30         561,90  deteriorada 10          
187,30  

542            
10,00  

30         300,00  deteriorada 10          
100,00  

543            
14,93  

30         447,90  deteriorada 10          
149,30  

544            
15,95  

30         478,50  deteriorada 10          
159,50  

545            
14,08  

30         422,40  deteriorada 10          
140,80  

546            
21,75  

30         652,50  deteriorada 10          
217,50  

547            
11,01  

30         330,30  deteriorada 10          
110,10  

548            
20,70  

30         621,00  deteriorada 10          
207,00  

549            
33,00  

30         990,00  deteriorada 10          
330,00  

550            
17,17  

20         343,40  deteriorada 6          
103,02  

551            
13,28  

25         332,00  deteriorada 7            
92,96  

552              
6,05  

30         181,50  deteriorada 10            
60,50  

555            
11,51  

25         287,75  deteriorada 7            
80,57  

556            
33,34  

30      1.000,20  deteriorada 10          
333,40  

557            
27,32  

35         956,20  deteriorada 11          
300,52  

558            
25,48  

30         764,40  deteriorada 10          
254,80  

559            
27,98  

30         839,40  deteriorada 10          
279,80  

566            
30,00  

30         900,00  deteriorada 10          
300,00  

567            
21,88  

30         656,40  deteriorada 10          
218,80  



571            
15,80  

50         790,00  deteriorada 12          
189,60  

572              
9,80  

50         490,00  deteriorada 12          
117,60  

581            
17,81  

30         534,30  deteriorada 10          
178,10  

582            
30,65  

30         919,50  deteriorada 10          
306,50  

590              
5,86  

30         175,80  deteriorada 10            
58,60  

591              
6,95  

30         208,50  deteriorada 10            
69,50  

597            
14,48  

30         434,40  deteriorada 10          
144,80  

598            
12,63  

30         378,90  deteriorada 10          
126,30  

599            
18,30  

30         549,00  deteriorada 10          
183,00  

600            
11,95  

30         358,50  deteriorada 10          
119,50  

601              
9,54  

30         286,20  deteriorada 10            
95,40  

602            
26,19  

30         785,70  deteriorada 10          
261,90  

603            
29,98  

30         899,40  deteriorada 10          
299,80  

604            
31,06  

30         931,80  deteriorada 10          
310,60  

605              
7,29  

30         218,70  deteriorada 10            
72,90  

606            
23,60  

30         708,00  deteriorada 10          
236,00  

607            
24,44  

30         733,20  deteriorada 10          
244,40  

608            
20,38  

30         611,40  deteriorada 10          
203,80  

609            
27,17  

30         815,10  deteriorada 10          
271,70  

610              
8,86  

30         265,80  deteriorada 10            
88,60  

611            
25,23  

30         756,90  deteriorada 10          
252,30  

612            
25,18  

30         755,40  deteriorada 10          
251,80  

613              
9,69  

25         242,25  deteriorada 7            
67,83  



614            
26,74  

20         534,80  deteriorada 6          
160,44  

615            
18,51  

20         370,20  deteriorada 6          
111,06  

616            
17,58  

20         351,60  deteriorada 6          
105,48  

617            
24,34  

20         486,80  deteriorada 6          
146,04  

618            
13,98  

20         279,60  deteriorada 6            
83,88  

619            
26,82  

20         536,40  deteriorada 6          
160,92  

620            
19,38  

20         387,60  deteriorada 6          
116,28  

621              
9,08  

20         181,60  deteriorada 6            
54,48  

622            
18,98  

20         379,60  deteriorada 6          
113,88  

623            
22,76  

20         455,20  deteriorada 6          
136,56  

624            
27,32  

20         546,40  deteriorada 6          
163,92  

625            
18,48  

20         369,60  deteriorada 6          
110,88  

626            
23,04  

20         460,80  deteriorada 6          
138,24  

627            
20,29  

20         405,80  deteriorada 6          
121,74  

628            
17,80  

20         356,00  deteriorada 6          
106,80  

629            
13,86  

20         277,20  deteriorada 6            
83,16  

630              
9,37  

30         281,10  deteriorada 10            
93,70  

644              
2,32  

30           69,60  deteriorada 10            
23,20  

652            
16,21  

30         486,30  deteriorada 10          
162,10  

653            
11,66  

30         349,80  deteriorada 10          
116,60  

685              
9,44  

20         188,80  deteriorada 6            
56,64  

704            
11,27  

45         507,15  deteriorada 15          
169,05  

705              
4,79  

45         215,55  deteriorada 15            
71,85  



706            
13,59  

45         611,55  deteriorada 15          
203,85  

707            
26,58  

45      1.196,10  deteriorada 15          
398,70  

709              
4,38  

45         197,10  deteriorada 15            
65,70  

710              
7,55  

45         339,75  deteriorada 15          
113,25  

711            
17,66  

45         794,70  deteriorada 15          
264,90  

712            
21,81  

45         981,45  deteriorada 15          
327,15  

725            
15,18  

20         303,60  deteriorada 6            
91,08  

726            
14,80  

20         296,00  deteriorada 6            
88,80  

727            
28,42  

20         568,40  deteriorada 6          
170,52  

728              
8,92  

20         178,40  deteriorada 6            
53,52  

729              
4,27  

20           85,40  deteriorada 6            
25,62  

730            
17,14  

20         342,80  deteriorada 6          
102,84  

731            
20,89  

20         417,80  deteriorada 6          
125,34  

732            
31,86  

20         637,20  deteriorada 6          
191,16  

733            
18,82  

20         376,40  deteriorada 6          
112,92  

734            
30,54  

20         610,80  deteriorada 6          
183,24  

779              
6,67  

30         200,10  deteriorada 10            
66,70  

780            
16,51  

30         495,30  deteriorada 10          
165,10  

781            
17,42  

30         522,60  deteriorada 10          
174,20  

782            
17,50  

30         525,00  deteriorada 10          
175,00  

783            
18,46  

30         553,80  deteriorada 10          
184,60  

784            
14,54  

30         436,20  deteriorada 10          
145,40  

785              
9,68  

25         242,00  deteriorada 7            
67,76  



Total da fazenda        2.996,15  26,77   83.163,87    8,61    
25.798,65  

Total Geral        3.029,95    28,06    85.022,43                   -                
8,79  

   
26.643,45  

 

 

 

 

Quadro da cana incendiada e colhida 

Fazenda Código Talhão  Área Prod  TCH  Produç  Status Situação 

Bom Retiro 80000 

70 
                 
3,02  105 

          
317,10  colhido incêndio 

71 
                 
9,30  105 

          
976,50  colhido incêndio 

108 
               
21,34  80 

       
1.707,20  colhido incêndio 

Total Fazenda   
               
33,66  89 

      
3.000,80      

Cafundó 82082 

2 
               
18,14  40 

          
725,60  colhido incêndio 

3 
               
15,20  40 

          
608,00  colhido incêndio 

4 
                 
6,16  40 

          
246,40  colhido incêndio 

5 
                 
5,03  40 

          
201,20  colhido incêndio 

6 
               
13,04  40 

          
521,60  colhido incêndio 

7 
               
14,87  40 

          
594,80  colhido incêndio 

8 
               
14,83  40 

          
593,20  colhido incêndio 

9 
                 
9,03  40 

          
361,20  colhido incêndio 

10 
               
12,92  40 

          
516,80  colhido incêndio 

11 
               
18,98  40 

          
759,20  colhido incêndio 

12 
               
15,30  40 

          
612,00  colhido incêndio 

13 
                 
7,55  40 

          
302,00  colhido incêndio 

14 
               
10,74  40 

          
429,60  colhido incêndio 

15 
               
10,09  40 

          
403,60  colhido incêndio 



31 
               
16,94  40 

          
677,60  colhido incêndio 

Total Fazenda   
             
188,82  40 

      
7.552,80      

Conquista   82345 

1 
               
18,31  73 

       
1.336,63  colhido incêndio 

2 
               
30,41  73 

       
2.219,93  colhido incêndio 

3 
                 
5,82  73 

          
424,86  colhido incêndio 

4 
               
36,56  73 

       
2.668,88  colhido incêndio 

5 
               
29,78  73 

       
2.173,94  colhido incêndio 

6 
               
27,81  73 

       
2.030,13  colhido incêndio 

7 
               
15,54  73 

       
1.134,42  colhido incêndio 

8 
               
33,19  73 

       
2.422,87  colhido incêndio 

9 
                 
7,58  73 

          
553,34  colhido incêndio 

10 
               
25,38  73 

       
1.852,74  colhido incêndio 

11 
               
30,24  50 

       
1.512,00  colhido incêndio 

12 
               
21,58  73 

       
1.575,34  colhido incêndio 

13 
               
21,97  73 

       
1.603,81  colhido incêndio 

14 
               
10,19  73 

          
743,87  colhido incêndio 

69 
                 
9,81  80 

          
784,80  colhido incêndio 

70 
               
12,38  80 

          
990,40  colhido incêndio 

71 
               
13,22  80 

       
1.057,60  colhido incêndio 

72 
                 
4,24  80 

          
339,20  colhido incêndio 

73 
               
20,73  80 

       
1.658,40  colhido incêndio 

74 
               
18,65  80 

       
1.492,00  colhido incêndio 

80 
               
26,34  73 

       
1.922,82  colhido incêndio 

81 
                 
9,70  73 

          
708,10  colhido incêndio 

82 
               
15,25  73 

       
1.113,25  colhido incêndio 



201 
               
34,94  70 

       
2.445,80  colhido incêndio 

231 
               
21,69  85 

       
1.843,65  colhido incêndio 

232 
               
21,85  85 

       
1.857,25  colhido incêndio 

233 
               
17,79  85 

       
1.512,15  colhido incêndio 

234 
               
19,99  85 

       
1.699,15  colhido incêndio 

235 
               
16,80  85 

       
1.428,00  colhido incêndio 

467 
               
11,69  25 

          
292,25  colhido incêndio 

468 
               
14,31  25 

          
357,75  colhido incêndio 

469 
               
15,89  25 

          
397,25  colhido incêndio 

503 
               
14,73  30 

          
441,90  colhido incêndio 

504 
               
30,58  30 

          
917,40  colhido incêndio 

505 
               
30,17  30 

          
905,10  colhido incêndio 

509 
               
19,20  30 

          
576,00  colhido incêndio 

510 
                 
7,15  30 

          
214,50  colhido incêndio 

511 
                 
4,26  30 

          
127,80  colhido incêndio 

512 
                 
9,11  30 

          
273,30  colhido incêndio 

520 
               
25,40  30 

          
762,00  colhido incêndio 

521 
               
22,81  30 

          
684,30  colhido incêndio 

522 
                 
8,42  30 

          
252,60  colhido incêndio 

523 
               
28,29  30 

          
848,70  colhido incêndio 

553 
                 
7,51  30 

          
225,30  colhido incêndio 

554 
               
14,44  20 

          
288,80  colhido incêndio 

560 
               
10,50  30 

          
315,00  colhido incêndio 

561 
               
14,91  30 

          
447,30  colhido incêndio 

562 
                 
3,08  30 

            
92,40  colhido incêndio 



563 
               
14,05  30 

          
421,50  colhido incêndio 

564 
               
16,90  30 

          
507,00  colhido incêndio 

565 
               
29,10  30 

          
873,00  colhido incêndio 

568 
               
22,69  30 

          
680,70  colhido incêndio 

569 
               
21,81  50 

       
1.090,50  colhido incêndio 

570 
               
21,61  50 

       
1.080,50  colhido incêndio 

573 
               
20,63  50 

       
1.031,50  colhido incêndio 

574 
               
11,06  50 

          
553,00  colhido incêndio 

575 
               
29,20  50 

       
1.460,00  colhido incêndio 

576 
               
32,23  30 

          
966,90  colhido incêndio 

577 
               
39,41  30 

       
1.182,30  colhido incêndio 

578 
               
24,86  50 

       
1.243,00  colhido incêndio 

579 
               
18,68  50 

          
934,00  colhido incêndio 

580 
                 
7,78  50 

          
389,00  colhido incêndio 

583 
               
31,88  30 

          
956,40  colhido incêndio 

584 
               
36,61  30 

       
1.098,30  colhido incêndio 

585 
               
36,19  30 

       
1.085,70  colhido incêndio 

586 
               
17,88  30 

          
536,40  colhido incêndio 

587 
               
26,30  30 

          
789,00  colhido incêndio 

588 
               
26,42  30 

          
792,60  colhido incêndio 

589 
               
30,66  30 

          
919,80  colhido incêndio 

592 
               
33,22  30 

          
996,60  colhido incêndio 

593 
               
37,20  30 

       
1.116,00  colhido incêndio 

594 
               
15,35  30 

          
460,50  colhido incêndio 

595 
               
18,61  30 

          
558,30  colhido incêndio 



596 
               
33,06  30 

          
991,80  colhido incêndio 

631 
               
18,75  30 

          
562,50  colhido incêndio 

632 
               
24,00  30 

          
720,00  colhido incêndio 

633 
               
15,54  30 

          
466,20  colhido incêndio 

634 
               
19,61  30 

          
588,30  colhido incêndio 

635 
               
31,31  30 

          
939,30  colhido incêndio 

636 
               
25,41  30 

          
762,30  colhido incêndio 

637 
                 
1,83  30 

            
54,90  colhido incêndio 

638 
               
10,29  30 

          
308,70  colhido incêndio 

639 
               
21,03  30 

          
630,90  colhido incêndio 

640 
               
40,26  30 

       
1.207,80  colhido incêndio 

641 
               
20,52  30 

          
615,60  colhido incêndio 

642 
               
20,06  30 

          
601,80  colhido incêndio 

643 
               
13,82  30 

          
414,60  colhido incêndio 

645 
               
23,06  30 

          
691,80  colhido incêndio 

646 
               
24,18  30 

          
725,40  colhido incêndio 

647 
               
19,82  30 

          
594,60  colhido incêndio 

648 
               
24,65  30 

          
739,50  colhido incêndio 

649 
               
21,97  30 

          
659,10  colhido incêndio 

650 
               
18,29  30 

          
548,70  colhido incêndio 

651 
               
17,09  30 

          
512,70  colhido incêndio 

686 
               
14,16  50 

          
708,00  colhido incêndio 

687 
               
19,34  50 

          
967,00  colhido incêndio 

688 
                 
5,13  50 

          
256,50  colhido incêndio 

689 
               
14,00  50 

          
700,00  colhido incêndio 



690 
               
20,52  50 

       
1.026,00  colhido incêndio 

691 
               
36,84  50 

       
1.842,00  colhido incêndio 

692 
               
21,84  50 

       
1.092,00  colhido incêndio 

693 
               
20,69  50 

       
1.034,50  colhido incêndio 

694 
               
27,06  50 

       
1.353,00  colhido incêndio 

695 
               
39,46  50 

       
1.973,00  colhido incêndio 

696 
               
17,11  50 

          
855,50  colhido incêndio 

697 
                 
3,87  50 

          
193,50  colhido incêndio 

698 
               
37,89  45 

       
1.705,05  colhido incêndio 

699 
               
19,26  45 

          
866,70  colhido incêndio 

700 
               
10,40  45 

          
468,00  colhido incêndio 

701 
               
29,97  45 

       
1.348,65  colhido incêndio 

702 
               
35,81  45 

       
1.611,45  colhido incêndio 

703 
               
18,12  45 

          
815,40  colhido incêndio 

708 
               
10,26  45 

          
461,70  colhido incêndio 

713 
               
13,46  45 

          
605,70  colhido incêndio 

714 
               
12,76  45 

          
574,20  colhido incêndio 

715 
               
10,90  45 

          
490,50  colhido incêndio 

716 
               
15,04  30 

          
451,20  colhido incêndio 

717 
               
18,65  30 

          
559,50  colhido incêndio 

718 
               
35,65  30 

       
1.069,50  colhido incêndio 

719 
               
35,93  30 

       
1.077,90  colhido incêndio 

720 
                 
6,28  30 

          
188,40  colhido incêndio 

721 
               
16,39  25 

          
409,75  colhido incêndio 

722 
               
28,12  25 

          
703,00  colhido incêndio 



723 
               
19,05  25 

          
476,25  colhido incêndio 

724 
               
19,03  25 

          
475,75  colhido incêndio 

786 
                 
0,11  45 

               
4,95  colhido incêndio 

787 
                 
1,89  45 

            
85,05  colhido incêndio 

788 
                 
7,37  45 

          
331,65  colhido incêndio 

789 
               
19,02  45 

          
855,90  colhido incêndio 

790 
               
24,15  45 

       
1.086,75  colhido incêndio 

Total Fazenda   
         
2.620,60  44 

  
115.307,88      

Conquista 
Alegria 82243 

59 
               
38,23  75 

       
2.867,25  colhido incêndio 

60 
                 
2,29  75 

          
171,75  colhido incêndio 

61 
               
14,36  75 

       
1.077,00  colhido incêndio 

62 
               
23,49  75 

       
1.761,75  colhido incêndio 

63 
               
17,97  75 

       
1.347,75  colhido incêndio 

64 
               
17,30  75 

       
1.297,50  colhido incêndio 

65 
               
24,50  75 

       
1.837,50  colhido incêndio 

66 
               
18,68  75 

       
1.401,00  colhido incêndio 

Total Fazenda   
             
156,82  75 

    
11.761,50      

São Lucas 82147 

42 
                 

4,03  90 
          

362,70  colhido incêndio 

43 
                 

7,91  90 
          

711,90  colhido incêndio 

44 
                 

7,14  90 
          

642,60  colhido incêndio 

45 
               

27,03  90 
       

2.432,70  colhido incêndio 

46 
               

10,13  90 
          

911,70  colhido incêndio 

47 
                 

6,56  90 
          

590,40  colhido incêndio 

48 
                 

1,13  90 
          

101,70  colhido incêndio 

27 
                 

7,18  90 
          

646,20  colhido incêndio 



28 
               

10,20  90 
          

918,00  colhido incêndio 

29 
               

29,55  90 
       

2.659,50  colhido incêndio 

30 
               

25,31  90 
       

2.277,90  colhido incêndio 

31 
               

16,41  90 
       

1.476,90  colhido incêndio 

32 
                 

3,37  90 
          

303,30  colhido incêndio 

34 
                 

5,72  90 
          

514,80  colhido incêndio 

35 
               

18,26  90 
       

1.643,40  colhido incêndio 

36 
                 

3,67  90 
          

330,30  colhido incêndio 

37 
               

35,25  90 
       

3.172,50  colhido incêndio 

38 
               

12,59  90 
       

1.133,10  colhido incêndio 

39 
                 

5,47  90 
          

492,30  colhido incêndio 

40 
               

23,26  90 
       

2.093,40  colhido incêndio 

41 
               

17,81  90 
       

1.602,90  colhido incêndio 

Total Fazenda   
             
277,98  90 

    
25.018,20      

Total Geral   
         
3.277,88  50 

  
162.641,18      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fotos  

 

Cana morta com ponteiro quebrado. 



 

Colmo desidratado e com infecção. 



 

Colmo desidratado. 

 



 

Cana que ficou sem colher 



 

Colmos desidratados – murchos. 

 



 

Colmo com infecção, mancha branca. 



 

Colmo desidratado, murcho. 



 

Cana que não foi colhida 



 

Cana que não foi colhida. 

 

Maracaju, 13 de outubro de 2020. 

 

 

 

Agro Arte Consultoria e Assessoria Agronômica – EIRELI 

Eng. Agrônomo - Silvio Janegitz Junior 

CREA 20595-D – Visto Nº 17.200 MS 

 

 



Página:Posição Geral da Entrega de Matéria-PrimaSão Fernando Açucar e Alcool Ltda 03/11/2020 10:59:53 1

Fornecedor / Fazenda / Data HistóricoRCMP_028 PIMS C/S®

Período: 01/10/2020 a 15/10/2020

Hora Queima: sem Desconto

Fornecedor(es): 808319

Tipo de Cana: Todos
Kg/TCKg/TCKg/TCDensidade--------Cargas--------

TotalVegetal BrocaDistância PolBrix% Anl.Ton CargaAnalisadasEntregues MineralTMPATRFibra ArCanaPCArCaldoPurezaData Histórico %TC

Fornecedor: 808319 Tonon Bioenergia S/A

Fazenda: 82121 Cedro 2

153,390,00 0,00140,0 18,5622,2316,00 14,00 91,3 31,854 9,900,083,49 0,76 14,4400 16,76 0,6000 144,5703/10/2020 0,99509,660

171,580,00 0,00140,0 18,1620,4546,00 38,00 84,0 32,004 4,100,088,80 0,62 14,5400 15,17 0,4800 144,4404/10/2020 2,871.472,180

146,030,00 0,00140,0 18,6920,8442,00 36,00 85,8 31,411 6,460,089,68 0,59 14,8100 15,77 0,4500 146,7605/10/2020 2,571.319,280

150,940,00 0,00140,0 18,7120,6682,00 72,00 88,0 30,453 9,860,090,56 0,56 14,5200 16,91 0,4200 143,6906/10/2020 4,862.497,160

135,080,00 0,00140,0 17,8120,3474,00 56,00 76,1 29,327 5,400,087,56 0,66 13,8100 16,98 0,4900 137,5007/10/2020 4,232.170,220

166,890,00 0,00140,0 18,6120,5768,00 60,00 88,0 30,207 4,530,090,47 0,56 14,4400 16,91 0,4200 142,9208/10/2020 4,002.054,100

152,470,00 0,00140,0 19,1721,2628,00 22,00 79,3 28,985 4,000,090,17 0,57 15,2900 15,40 0,4400 151,2909/10/2020 1,58811,590

146,350,00 0,00140,0 18,5520,8716,00 14,00 88,2 28,935 5,900,088,88 0,61 14,5000 16,50 0,4600 143,8710/10/2020 0,90462,960

153,170,00 0,00140,0 18,4620,7030,36984,5312,00372,00 6,310,0143,390,460016,4314,45000,6089,1822,0111.297,150Total Fazenda

Fazenda: 82345 Conquista

106,270,00 0,00140,0 9,4819,07130,00 112,00 85,9 27,417 11,46294,549,71 1,93 7,3600 16,86 1,5000 84,6101/10/2020 6,943.564,240

105,800,00 0,00140,0 10,2219,88134,00 115,00 86,2 27,531 7,79290,951,41 1,87 7,8400 17,54 1,4400 88,6902/10/2020 7,193.689,120

75,860,00 0,00140,0 8,6719,56123,00 109,00 90,8 27,617 7,53317,644,33 2,10 6,7600 16,69 1,6500 80,2103/10/2020 6,623.396,920

89,620,00 0,00140,0 9,3119,1978,00 64,00 83,2 28,333 9,46328,048,51 2,00 7,2900 16,39 1,5500 84,4004/10/2020 4,312.210,000

82,270,00 0,00140,0 10,6719,8162,00 56,00 90,2 25,822 9,18375,153,86 1,82 8,1900 17,51 1,3800 91,5105/10/2020 3,121.600,960

50,620,00 0,00140,0 9,6319,0618,00 16,00 90,1 30,462 4,84308,050,52 1,91 7,5500 16,32 1,5000 86,4406/10/2020 1,07548,320

76,190,00 0,00140,0 13,4219,1328,00 22,00 77,9 34,268 10,11147,070,15 1,30 10,8800 14,46 1,0000 113,9407/10/2020 1,87959,500

110,220,00 0,00140,0 13,8719,5624,00 18,00 75,9 34,101 7,74179,070,91 1,25 11,2200 14,63 0,9800 117,0308/10/2020 1,59818,420

112,000,00 0,00140,0 19,2821,3626,00 22,00 84,3 31,552 4,961,090,26 0,57 15,6800 14,32 0,4400 155,0509/10/2020 1,60820,360

116,910,00 0,00140,0 19,6921,7330,00 26,00 86,7 33,604 5,701,090,61 0,56 16,0900 14,03 0,4400 159,0010/10/2020 1,961.008,130

136,440,00 0,00140,0 19,4621,4258,00 50,00 86,1 33,797 6,590,490,85 0,55 15,5500 15,30 0,4200 153,6111/10/2020 3,821.960,240

137,260,00 0,00140,0 19,2621,2552,00 44,00 85,8 32,565 4,430,790,64 0,55 15,4100 15,23 0,4300 152,3612/10/2020 3,301.693,380

130,500,00 0,00140,0 19,1821,2062,00 58,00 94,4 30,610 3,980,690,47 0,56 15,2400 15,60 0,4300 150,7213/10/2020 3,701.897,820

135,270,00 0,00140,0 19,1921,1474,00 60,00 82,1 30,360 5,830,690,78 0,55 15,2700 15,53 0,4200 150,9214/10/2020 4,382.246,620

134,640,00 0,00140,0 17,8319,9536,00 34,00 94,6 30,684 4,331,089,37 0,60 14,3100 15,04 0,4600 142,0415/10/2020 2,151.104,640

107,900,00 0,00140,0 13,5920,1329,43286,7806,00935,00 7,46181,4112,571,040016,1210,70001,3767,5153,6127.518,670Total Fazenda

Fazenda: 88012 Pontal

180,000,00 0,00120,0 21,5523,458,00 6,00 75,4 33,593 4,002,091,90 0,51 16,9100 16,29 0,3800 166,3508/10/2020 0,52268,740

95,920,00 0,00120,0 20,1122,0366,00 56,00 84,7 32,452 4,402,091,28 0,54 16,1000 15,20 0,4100 158,8209/10/2020 4,172.141,830

108,090,00 0,00120,0 20,4322,3358,00 56,00 96,9 33,729 4,302,091,49 0,52 16,3900 15,08 0,4000 161,5210/10/2020 3,811.956,260

118,140,00 0,00120,0 19,3521,3356,00 46,00 82,2 33,746 4,301,590,72 0,55 15,6700 14,55 0,4300 154,8611/10/2020 3,681.889,760

150,910,00 0,00120,0 17,5119,4974,00 62,00 84,6 32,614 4,200,289,84 0,58 14,2500 14,25 0,4600 141,4612/10/2020 4,702.413,400

152,020,00 0,00120,0 17,4019,4556,00 48,00 86,0 32,046 5,600,089,46 0,60 14,1400 14,33 0,4700 140,4913/10/2020 3,501.794,600

113,520,00 0,00120,0 19,6921,4440,00 36,00 90,7 31,474 3,300,091,84 0,52 15,6800 15,48 0,3900 154,5914/10/2020 2,451.258,940

105,450,00 0,00120,0 18,3720,3726,00 22,00 85,5 30,462 4,500,090,18 0,57 14,5400 15,82 0,4300 143,9815/10/2020 1,54792,000

127,450,00 0,00120,0 19,0320,9832,59386,9332,00384,00 4,391,0151,490,430014,8715,32000,5590,7124,3812.515,530Total Fazenda

TOTVS SOLUÇÕES EM AGROINDÚSTRIA S/A
55 (18) 3302 1200  www.totvs.com



Página:Posição Geral da Entrega de Matéria-Prima 210:59:5403/11/2020São Fernando Açucar e Alcool Ltda

Fornecedor / Fazenda / Data HistóricoRCMP_028

Kg/TCKg/TCKg/TC-------- Cargas -------- Densidade

TotalVegetal BrocaDistância Brix Pol% Anl.TonEntregues Analisadas Carga MineralTMPPureza ArCaldo PC ArCanaFibra ATRData Histórico TC %

0,000,00 0,00135,1 16,0020,4630,35686,21.450,001.691,00 6,4597,5128,790,760015,8812,65001,0078,20Total Fornecedor 51.331,350 100,00...:

122,750,00 0,00135,1 16,0020,461.691,00 1.450,00 86,2 30,356 6,4597,5128,790,760015,8812,65001,0078,20100,0051.331,350Total Geral ......................................:

TOTVS SOLUÇÕES EM AGROINDÚSTRIA S/A
55 (18) 3302 1200  www.totvs.com



Página:Posição Geral da Entrega de Matéria-PrimaSão Fernando Açucar e Alcool Ltda 03/11/2020 11:01:19 1

Fornecedor / Fazenda / Data HistóricoRCMP_028 PIMS C/S®

Período: 16/10/2020 a 31/10/2020

Hora Queima: sem Desconto

Fornecedor(es): 808319

Tipo de Cana: Todos
Kg/TCKg/TCKg/TCDensidade--------Cargas--------

TotalVegetal BrocaDistância PolBrix% Anl.Ton CargaAnalisadasEntregues MineralTMPATRFibra ArCanaPCArCaldoPurezaData Histórico %TC

Fornecedor: 808319 Tonon Bioenergia S/A

Fazenda: 80020 Sto Antonio

160,000,00 0,00135,0 16,4018,8020,00 20,00 100,0 32,807 10,600,087,23 0,67 13,0700 15,46 0,5200 130,6423/10/2020 2,46656,140

161,830,00 0,00135,0 14,7917,3346,00 42,00 91,1 30,819 23,200,085,34 0,75 11,9400 14,74 0,5800 120,3124/10/2020 5,321.417,680

140,000,00 0,00135,0 13,9516,8328,00 28,00 100,0 32,026 11,700,082,89 0,82 11,2400 14,82 0,6400 114,1225/10/2020 3,37896,720

280,000,00 0,00135,0 13,6316,3236,00 24,00 66,8 29,692 19,300,083,52 0,80 11,0600 14,43 0,6300 112,2926/10/2020 4,011.068,920

220,220,00 0,00135,0 13,6116,3228,00 26,00 93,2 33,159 18,000,083,39 0,81 11,1600 13,83 0,6400 113,3428/10/2020 3,49928,440

280,000,00 0,00135,0 12,6615,5314,00 14,00 100,0 32,966 22,000,081,52 0,87 10,4300 13,59 0,7000 106,8629/10/2020 1,73461,520

201,300,00 0,00135,0 14,2316,9031,56690,0154,00172,00 18,020,0116,630,610014,5311,53000,7884,2020,395.429,420Total Fazenda

Fazenda: 80039 Chaparral

200,000,00 0,00138,0 15,4318,4144,00 40,00 90,5 29,188 10,900,083,81 0,79 12,5000 14,53 0,6200 126,0721/10/2020 4,821.284,280

218,430,00 0,00138,0 15,8818,8770,00 64,00 91,6 30,679 12,300,084,15 0,78 12,9600 14,09 0,6200 130,5022/10/2020 8,062.147,540

140,970,00 0,00138,0 15,5818,5562,00 54,00 87,2 30,486 10,600,083,99 0,78 12,6900 14,24 0,6200 127,9023/10/2020 7,101.890,160

186,470,00 0,00138,0 15,6618,6530,23989,8158,00176,00 11,360,0128,480,620014,2512,75000,7883,9719,995.321,980Total Fazenda

Fazenda: 82122 Cedro 3

100,000,00 0,00166,0 17,2219,414,00 4,00 100,0 34,400 8,000,088,72 0,62 13,6700 15,66 0,4700 135,9621/10/2020 0,52137,600

178,750,00 0,00166,0 19,2521,2732,00 28,00 88,0 22,978 12,600,090,50 0,56 15,0400 16,55 0,4200 148,7022/10/2020 2,76735,300

80,000,00 0,00166,0 17,9620,2814,00 14,00 100,0 32,131 5,200,088,56 0,63 14,2600 15,64 0,4800 141,7423/10/2020 1,69449,840

113,190,00 0,00166,0 18,1920,1516,00 14,00 86,3 31,763 4,300,090,27 0,57 14,6000 15,03 0,4400 144,6524/10/2020 1,91508,200

0,000,00 0,00166,0 18,3520,014,00 2,00 52,5 32,165 0,000,091,70 0,52 14,7600 14,92 0,4000 145,8225/10/2020 0,48128,660

200,000,00 0,00166,0 18,2620,2710,00 10,00 100,0 29,374 21,800,090,08 0,57 14,6400 15,12 0,4400 145,0326/10/2020 1,10293,740

144,170,00 0,00166,0 19,0020,8012,00 12,00 100,0 31,888 11,000,091,35 0,53 15,2500 15,05 0,4100 150,6328/10/2020 1,44382,660

0,000,00 0,00166,0 16,4518,296,00 6,00 100,0 31,783 0,000,089,94 0,58 13,3400 14,45 0,4500 132,6030/10/2020 0,72190,700

140,640,00 0,00166,0 18,3920,3928,84492,390,0098,00 10,170,0145,030,440015,5214,64000,5790,1910,622.826,700Total Fazenda

Fazenda: 82345 Conquista

135,880,00 0,00140,0 19,3521,4320,00 20,00 100,0 31,724 6,060,490,29 0,57 15,3500 15,71 0,4300 151,7817/10/2020 2,38634,480

138,150,00 0,00140,0 18,7020,9260,00 50,00 83,5 30,484 6,660,389,39 0,60 14,8800 15,53 0,4600 147,5318/10/2020 6,871.829,040

145,990,00 0,00140,0 18,3420,6036,00 30,00 84,8 32,143 13,040,089,03 0,61 14,6100 15,46 0,4700 145,0219/10/2020 4,351.157,150

131,720,00 0,00140,0 17,5919,7356,00 48,00 85,6 33,018 12,000,089,15 0,60 14,0300 15,40 0,4700 139,4320/10/2020 6,941.848,980

149,540,00 0,00140,0 17,0719,3448,00 40,00 83,0 30,006 7,390,088,26 0,63 13,4600 16,04 0,4800 134,0321/10/2020 5,411.440,300

150,370,00 0,00140,0 16,6619,3619,00 15,00 80,1 33,788 5,130,086,05 0,71 13,4500 14,74 0,5600 134,6722/10/2020 2,41641,980

98,650,00 0,00140,0 16,0519,0310,00 10,00 100,0 32,285 5,200,084,34 0,77 12,8400 15,21 0,6000 129,1623/10/2020 1,21322,850

124,060,00 0,00140,0 17,1519,1010,00 10,00 100,0 31,724 3,800,089,79 0,59 13,8700 14,63 0,4500 137,7124/10/2020 1,19317,240

0,000,00 0,00140,0 17,4419,944,00 2,00 51,8 35,605 0,000,087,46 0,66 14,2100 14,22 0,5200 141,6225/10/2020 0,53142,420

0,000,00 0,00140,0 14,9017,426,00 4,00 64,9 32,967 8,700,085,53 0,73 11,3900 17,76 0,5400 114,6426/10/2020 0,74197,800

130,000,00 0,00140,0 15,7118,612,00 2,00 100,0 23,310 8,700,084,42 0,77 12,3000 16,42 0,5800 123,7828/10/2020 0,1846,620

0,000,00 0,00140,0 16,6518,942,00 2,00 100,0 36,160 6,000,087,91 0,65 12,6400 18,10 0,4800 126,1429/10/2020 0,2772,320

TOTVS SOLUÇÕES EM AGROINDÚSTRIA S/A
55 (18) 3302 1200  www.totvs.com



Página:Posição Geral da Entrega de Matéria-Prima 211:01:2003/11/2020São Fernando Açucar e Alcool Ltda

Fornecedor / Fazenda / Data HistóricoRCMP_028

Kg/TCKg/TCKg/TC-------- Cargas -------- Densidade

TotalVegetal BrocaDistância Brix Pol% Anl.TonEntregues Analisadas Carga MineralTMPPureza ArCaldo PC ArCanaFibra ATRData Histórico TC %

138,390,00 0,00140,0 17,7420,0231,68985,5233,00273,00 8,540,1140,290,480015,5414,11000,6288,6132,498.651,180Total Fazenda

Fazenda: 88012 Pontal

100,000,00 0,00120,0 19,7821,5422,00 20,00 91,2 31,460 8,300,091,83 0,52 15,5500 16,19 0,3900 153,3417/10/2020 2,60692,120

139,270,00 0,00120,0 18,9620,8852,00 44,00 83,9 30,119 20,800,090,80 0,55 14,9000 16,22 0,4100 147,2618/10/2020 5,881.566,200

179,670,00 0,00120,0 17,9319,9648,00 44,00 92,4 29,289 27,400,089,83 0,59 14,0400 16,43 0,4400 139,2519/10/2020 5,281.405,860

220,450,00 0,00120,0 18,9921,0926,00 24,00 93,6 25,758 19,800,090,04 0,58 14,9800 16,02 0,4400 148,3120/10/2020 2,51669,700

0,000,00 0,00120,0 0,000,002,00 0,00 0,0 32,880 0,000,00,00 0,00 0,0000 0,00 0,0000 0,0021/10/2020 0,2565,760

158,650,00 0,00120,0 18,7620,7229,33188,0132,00150,00 20,790,0145,810,420016,2514,74000,5690,5416,524.399,640Total Fazenda

0,000,00 0,00138,0 16,8419,2630,64388,4767,00869,00 13,280,0134,500,510015,1913,48000,6787,44Total Fornecedor 26.628,920 100,00...:

165,240,00 0,00138,0 16,8419,26869,00 767,00 88,4 30,643 13,280,0134,500,510015,1913,48000,6787,44100,0026.628,920Total Geral ......................................:

TOTVS SOLUÇÕES EM AGROINDÚSTRIA S/A
55 (18) 3302 1200  www.totvs.com



Estatística de Rendimento 03/11/2020 11:51:20 1Página:São Fernando Açucar e Alcool Ltda

Código FazendaPGCS_101 PIMS C/S®

Período : 01/10/2020 a 15/10/2020

Fornecedor(s): 808319

Unid(s) Ind: 101
Pol %Cargas Cargas %

FornecedorTipo Cana Entregue Cana Analisada Brix Caldo Pureza PCCFibra A.R Fator K A.T.REntr Analis Analis

F - SPOT 808319 Tonon Bioenergia S/A ( Faz. Cedro 2 )82121Fazenda: Transporte Terrestre

372 312 83,87 143,39001,00000,450014,460089,23 16,4318,4720,709.542.67011.297.150

F - SPOT 808319 Tonon Bioenergia S/A ( Faz. Conquista )82345Fazenda: Transporte Terrestre

935 806 86,20 112,86001,00001,040010,730067,59 16,0813,6220,1523.856.19027.518.670

F - SPOT 808319 Tonon Bioenergia S/A ( Faz. Pontal )88012Fazenda: Transporte Terrestre

384 332 86,46 151,59001,00000,430015,330090,75 14,8719,0420,9810.869.81012.515.530

20,47 16,01 15,8678,21 12,6600 0,7600 1,0000 128,890085,7514501691.....................................................
..:

Total Geral 44.268.67051.331.350



Estatística de Rendimento 03/11/2020 11:52:03 1Página:São Fernando Açucar e Alcool Ltda

Código FazendaPGCS_101 PIMS C/S®

Período : 16/10/2020 a 31/10/2020

Fornecedor(s): 808319

Unid(s) Ind: 101
Pol %Cargas Cargas %

FornecedorTipo Cana Entregue Cana Analisada Brix Caldo Pureza PCCFibra A.R Fator K A.T.REntr Analis Analis

F - SPOT 808319 Tonon Bioenergia S/A ( Faz. Santo Antonio )80020Fazenda: Transporte Terrestre

172 154 89,53 116,73001,00000,610011,540084,26 14,5214,2416,904.884.6405.429.420

F - SPOT 808319 Tonon Bioenergia S/A ( Faz. Chaparral )80039Fazenda: Transporte Terrestre

176 158 89,77 128,57001,00000,620012,760084,02 14,2515,6718,654.778.6405.321.980

F - SPOT 808319 Tonon Bioenergia S/A ( Faz. Cedro 3 )82122Fazenda: Transporte Terrestre

98 90 91,84 145,03001,00000,440014,640090,19 15,5218,3920,392.607.9802.826.700

F - SPOT 808319 Tonon Bioenergia S/A ( Faz. Conquista )82345Fazenda: Transporte Terrestre

273 233 85,35 140,29001,00000,480014,110088,66 15,5517,7420,017.394.6008.651.180

F - SPOT 808319 Tonon Bioenergia S/A ( Faz. Pontal )88012Fazenda: Transporte Terrestre

150 132 88,00 145,81001,00000,420014,740090,54 16,2518,7620,723.871.5204.399.640

19,26 16,85 15,1987,49 13,4900 0,5100 1,0000 134,600088,26767869.....................................................
..:

Total Geral 23.537.38026.628.920



Tonon Bioenergia - Outubro-2020 (5).xlsx Entrega Mat. Prima - 1ª Quinzen

Entregues Analisadas
Fornecedor: 808319 Tonon Bioenergia S/A

Fazenda: 82121 Cedro 2
03/10/2020 140,00    509,66          0,99       16,00        14,00         91,30        31,85          22,23  18,56  83,49  0,76     14,44  16,76  0,60    144,57  -         9,90       -         153,39  -   
04/10/2020 140,00    1.472,18       2,87       46,00        38,00         84,00        32,00          20,45  18,16  88,80  0,62     14,54  15,17  0,48    144,44  -         4,10       -         171,58  -   
05/10/2020 140,00    1.319,28       2,57       42,00        36,00         85,80        31,41          20,84  18,69  89,68  0,59     14,81  15,77  0,45    146,76  -         6,46       -         146,03  -   
06/10/2020 140,00    2.497,16       4,86       82,00        72,00         88,00        30,45          20,66  18,71  90,56  0,56     14,52  16,91  0,42    143,69  -         9,86       -         150,94  -   
07/10/2020 140,00    2.170,22       4,23       74,00        56,00         76,10        29,33          20,34  17,81  87,56  0,66     13,81  16,98  0,49    137,50  -         5,40       -         135,08  -   
08/10/2020 140,00    2.054,10       4,00       68,00        60,00         88,00        30,21          20,57  18,61  90,47  0,56     14,44  16,91  0,42    142,92  -         4,53       -         166,89  -   
09/10/2020 140,00    811,59          1,58       28,00        22,00         79,30        28,99          21,26  19,17  90,17  0,57     15,29  15,40  0,44    151,29  -         4,00       -         152,47  -   
10/10/2020 140,00    462,96          0,90       16,00        14,00         88,20        28,94          20,87  18,55  88,88  0,61     14,50  16,50  0,46    143,87  -         5,90       -         146,35  -   

140,00    11.297,15    22,00    372,00     312,00       84,50        30,37          20,70  18,46  89,18  0,60     14,45  16,43  0,46    143,39  -         6,31       -         153,17  -   
Fazenda: 82345 Conquista 

01/10/2020 140,00    3.564,24       6,94       130,00     112,00       85,90        27,42          19,07  9,48    49,71  1,93     7,36    16,86  1,50    84,61    294,50  11,46    -         106,27  -   
02/10/2020 140,00    3.689,12       7,19       134,00     115,00       86,20        27,53          19,88  10,22  51,41  1,87     7,84    17,54  1,44    88,69    290,90  7,79       -         105,80  -   
03/10/2020 140,00    3.396,92       6,62       123,00     109,00       90,80        27,62          19,56  8,67    44,33  2,10     6,76    16,69  1,65    80,21    317,60  7,53       -         75,86    -   
04/10/2020 140,00    2.210,00       4,31       78,00        64,00         83,20        28,33          19,19  9,31    48,51  2,00     7,29    16,39  1,55    84,40    328,00  9,46       -         89,62    -   
05/10/2020 140,00    1.600,96       3,12       62,00        56,00         90,20        25,82          19,81  10,67  53,86  1,82     8,19    17,51  1,38    91,51    375,10  9,18       -         82,27    -   
06/10/2020 140,00    548,32          1,07       18,00        16,00         90,10        30,46          19,06  9,63    50,52  1,91     7,55    16,32  1,50    86,44    308,00  4,84       -         50,62    -   
07/10/2020 140,00    959,50          1,87       28,00        22,00         77,90        34,27          19,13  13,42  70,15  1,30     10,88  14,46  1,00    113,94  147,00  10,11    -         76,19    -   
08/10/2020 140,00    818,42          1,59       24,00        18,00         75,90        34,10          19,56  13,87  70,91  1,25     11,22  14,63  0,98    117,03  179,00  7,74       -         110,22  -   
09/10/2020 140,00    820,36          1,60       26,00        22,00         84,30        31,55          21,36  19,28  90,26  0,57     15,68  14,32  0,44    155,05  1,00       4,96       -         112,00  -   
10/10/2020 140,00    1.008,13       1,96       30,00        26,00         86,70        33,60          21,73  19,69  90,61  0,56     16,09  14,03  0,44    159,00  1,00       5,70       -         116,91  -   
11/10/2020 140,00    1.960,24       3,82       58,00        50,00         86,10        33,80          21,42  19,46  90,85  0,55     15,55  15,30  0,42    153,61  0,40       6,59       -         136,44  -   
12/10/2020 140,00    1.693,38       3,30       52,00        44,00         85,80        32,57          21,25  19,26  90,64  0,55     15,41  15,23  0,43    152,36  0,70       4,43       -         137,26  -   
13/10/2020 140,00    1.897,82       3,70       62,00        58,00         94,40        30,61          21,20  19,18  90,47  0,56     15,24  15,60  0,43    150,72  0,60       3,98       -         130,50  -   
14/10/2020 140,00    2.246,62       4,38       74,00        60,00         82,10        30,36          21,14  19,19  90,78  0,55     15,27  15,53  0,42    150,92  0,60       5,83       -         135,27  -   
15/10/2020 140,00    1.104,64       2,15       36,00        34,00         94,60        30,68          19,95  17,83  89,37  0,60     14,31  15,04  0,46    142,04  1,00       4,33       -         134,64  -   

140,00    27.518,67    53,61    935,00     806,00       86,70        29,43          20,13  13,59  67,51  1,37     10,70  16,12  1,04    112,57  181,40  7,46       -         107,90  -   
Fazenda: 88012 Pontal 

08/10/2020 120,00    268,74          0,52       8,00          6,00            75,40        33,59          23,45  21,55  91,90  0,51     16,91  16,29  0,38    166,35  2,00       4,00       -         180,00  -   
09/10/2020 120,00    2.141,83       4,17       66,00        56,00         84,70        32,45          22,03  20,11  91,28  0,54     16,10  15,20  0,41    158,82  2,00       4,40       -         95,92    -   
10/10/2020 120,00    1.956,26       3,81       58,00        56,00         96,90        33,73          22,33  20,43  91,49  0,52     16,39  15,08  0,40    161,52  2,00       4,30       -         108,09  -   
11/10/2020 120,00    1.889,76       3,68       56,00        46,00         82,20        33,75          21,33  19,35  90,72  0,55     15,67  14,55  0,43    154,86  1,50       4,30       -         118,14  -   
12/10/2020 120,00    2.413,40       4,70       74,00        62,00         84,60        32,61          19,49  17,51  89,84  0,58     14,25  14,25  0,46    141,46  0,20       4,20       -         150,91  -   
13/10/2020 120,00    1.794,60       3,50       56,00        48,00         86,00        32,05          19,45  17,40  89,46  0,60     14,14  14,33  0,47    140,49  -         5,60       -         152,02  -   
14/10/2020 120,00    1.258,94       2,45       40,00        36,00         90,70        31,47          21,44  19,69  91,84  0,52     15,68  15,48  0,39    154,59  -         3,30       -         113,52  -   
15/10/2020 120,00    792,00          1,54       26,00        22,00         85,50        30,46          20,37  18,37  90,18  0,57     14,54  15,82  0,43    143,98  -         4,50       -         105,45  -   

120,00    12.515,53    24,38    384,00     332,00       86,90        32,59          20,98  19,03  90,71  0,55     15,32  14,87  0,43    151,49  1,00       4,39       -         127,45  -   
135,10    51.331,35    100,00  1.691,00  1.450,00   86,20        30,36          20,46  16,00  78,20  1,00     12,65  15,88  0,76    128,79  97,50    6,45       -         122,75  -   

Kg/t - 
Total

Broca

Total Fazenda

TMP
Kg/t - 

Mineral
Kg/t - 

Vegetal
% % Anl.Ton ArCana ATRFibra

Densidade 
Carga

Brix Pol Pureza ArCaldo PC
Cargas

Data Histórico Distância TC

Total Fazenda
Total

Total Fazenda



Tonon Bioenergia - Outubro-2020 (5).xlsx Entrega Mat. Prima - 2ª Quinzen

Entregues Analisadas
Fornecedor: 808319 Tonon Bioenergia S/A

Fazenda: 80020 Sto Antonio
23/10/2020 135,00    656,14        2,46       20,00        20,00         100,00     32,81          18,80  16,40  87,23  0,67     13,07  15,46  0,52    130,64  -         10,60    -         160,00  -   
24/10/2020 135,00    1.417,68    5,32       46,00        42,00         91,10        30,82          17,33  14,79  85,34  0,75     11,94  14,74  0,58    120,31  -         23,20    -         161,83  -   
25/10/2020 135,00    896,72        3,37       28,00        28,00         100,00     32,03          16,83  13,95  82,89  0,82     11,24  14,82  0,64    114,12  -         11,70    -         140,00  -   
26/10/2020 135,00    1.068,92    4,01       36,00        24,00         66,80        29,69          16,32  13,63  83,52  0,80     11,06  14,43  0,63    112,29  -         19,30    -         280,00  -   
28/10/2020 135,00    928,44        3,49       28,00        26,00         93,20        33,16          16,32  13,61  83,39  0,81     11,16  13,83  0,64    113,34  -         18,00    -         220,22  -   
29/10/2020 135,00    461,52        1,73       14,00        14,00         100,00     32,97          15,53  12,66  81,52  0,87     10,43  13,59  0,70    106,86  -         22,00    -         280,00  -   

135,00    5.429,42    20,39    172,00     154,00       90,00        31,57          16,90  14,23  84,20  0,78     11,53  14,53  0,61    116,63  -         18,02    -         201,30  -   
Fazenda: 80039 Chaparral     

21/10/2020 138,00    1.284,28    4,82       44,00        40,00         90,50        29,19          18,41  15,43  83,81  0,79     12,50  14,53  0,62    126,07  -         10,90    -         200,00  -   
22/10/2020 138,00    2.147,54    8,06       70,00        64,00         91,60        30,68          18,87  15,88  84,15  0,78     12,96  14,09  0,62    130,50  -         12,30    -         218,43  -   
23/10/2020 138,00    1.890,16    7,10       62,00        54,00         87,20        30,49          18,55  15,58  83,99  0,78     12,69  14,24  0,62    127,90  -         10,60    -         140,97  -   

138,00    5.321,98    19,98    176,00     158,00       89,80        30,24          18,65  15,66  83,97  0,78     12,75  14,25  0,62    128,48  -         11,36    -         186,47  -   
Fazenda: 82122 Cedro 3 

21/10/2020 166,00    137,60        0,52       4,00          4,00            100,00     34,40          19,41  17,22  88,72  0,62     13,67  15,66  0,47    135,96  -         8,00       -         100,00  -   
22/10/2020 166,00    735,30        2,76       32,00        28,00         88,00        22,98          21,27  19,25  90,50  0,56     15,04  16,55  0,42    148,70  -         12,60    -         178,75  -   
23/10/2020 166,00    449,84        1,69       14,00        14,00         100,00     32,13          20,28  17,96  88,56  0,63     14,26  15,64  0,48    141,74  -         5,20       -         80,00    -   
24/10/2020 166,00    508,20        1,91       16,00        14,00         86,30        31,76          20,15  18,19  90,27  0,57     14,60  15,03  0,44    144,65  -         4,30       -         113,19  -   
25/10/2020 166,00    128,66        0,48       4,00          2,00            52,50        32,17          20,01  18,35  91,70  0,52     14,76  14,92  0,40    145,82  -         -         -         -         -   
26/10/2020 166,00    293,74        1,10       10,00        10,00         100,00     29,37          20,27  18,26  90,08  0,57     14,64  15,12  0,44    145,03  -         21,80    -         200,00  -   
28/10/2020 166,00    382,66        1,44       12,00        12,00         100,00     31,89          20,80  19,00  91,35  0,53     15,25  15,05  0,41    150,63  -         11,00    -         144,17  -   
30/10/2020 166,00    190,70        0,72       6,00          6,00            100,00     31,78          18,29  16,45  89,94  0,58     13,34  14,45  0,45    132,60  -         -         -         -         -   

166,00    2.826,70    10,62    98,00        90,00         92,30        28,84          20,39  18,39  90,19  0,57     14,64  15,52  0,44    145,03  -         10,17    -         140,64  -   
Fazenda: 82345 Conquista

17/10/2020 140,00    634,48        2,38       20,00        20,00         100,00     31,72          21,43  19,35  90,29  0,57     15,35  15,71  0,43    151,78  0,40       6,06       -         135,88  -   
18/10/2020 140,00    1.829,04    6,87       60,00        50,00         83,50        30,48          20,92  18,70  89,39  0,60     14,88  15,53  0,46    147,53  0,30       6,66       -         138,15  -   
19/10/2020 140,00    1.157,15    4,35       36,00        30,00         84,80        32,14          20,60  18,34  89,03  0,61     14,61  15,46  0,47    145,02  -         13,04    -         145,99  -   
20/10/2020 140,00    1.848,98    6,94       56,00        48,00         85,60        33,02          19,73  17,59  89,15  0,60     14,03  15,40  0,47    139,43  -         12,00    -         131,72  -   
21/10/2020 140,00    1.440,30    5,41       48,00        40,00         83,00        30,01          19,34  17,07  88,26  0,63     13,46  16,04  0,48    134,03  -         7,39       -         149,54  -   
22/10/2020 140,00    641,98        2,41       19,00        15,00         80,10        33,79          19,36  16,66  86,05  0,71     13,45  14,74  0,56    134,67  -         5,13       -         150,37  -   
23/10/2020 140,00    322,85        1,21       10,00        10,00         100,00     32,29          19,03  16,05  84,34  0,77     12,84  15,21  0,60    129,16  -         5,20       -         98,65    -   
24/10/2020 140,00    317,24        1,19       10,00        10,00         100,00     31,72          19,10  17,15  89,79  0,59     13,87  14,63  0,45    137,71  -         3,80       -         124,06  -   
25/10/2020 140,00    142,42        0,53       4,00          2,00            51,80        35,61          19,94  17,44  87,46  0,66     14,21  14,22  0,52    141,62  -         -         -         -         -   
26/10/2020 140,00    197,80        0,74       6,00          4,00            64,90        32,97          17,42  14,90  85,53  0,73     11,39  17,76  0,54    114,64  -         8,70       -         -         -   
28/10/2020 140,00    46,62          0,18       2,00          2,00            100,00     23,31          18,61  15,71  84,42  0,77     12,30  16,42  0,58    123,78  -         8,70       -         130,00  -   
29/10/2020 140,00    72,32          0,27       2,00          2,00            100,00     36,16          18,94  16,65  87,91  0,65     12,64  18,10  0,48    126,14  -         6,00       -         -         -   

140,00    8.651,18    32,49    273,00     233,00       85,50        31,69          20,02  17,74  88,61  0,62     14,11  15,54  0,48    140,29  0,10       8,54       -         138,39  -   
Fazenda: 88012 Pontal   

17/10/2020 120,00    692,12        2,60       22,00        20,00         91,20        31,46          21,54  19,78  91,83  0,52     15,55  16,19  0,39    153,34  -         8,30       -         100,00  -   
18/10/2020 120,00    1.566,20    5,88       52,00        44,00         83,90        30,12          20,88  18,96  90,80  0,55     14,90  16,22  0,41    147,26  -         20,80    -         139,27  -   
19/10/2020 120,00    1.405,86    5,28       48,00        44,00         92,40        29,29          19,96  17,93  89,83  0,59     14,04  16,43  0,44    139,25  -         27,40    -         179,67  -   
20/10/2020 120,00    669,70        2,51       26,00        24,00         93,60        25,76          21,09  18,99  90,04  0,58     14,98  16,02  0,44    148,31  -         19,80    -         220,45  -   
21/10/2020 120,00    65,76          0,25       2,00          -              -            32,88          -      -      -      -       -      -      -      -         -         -         -         -         -   

120,00    4.399,64    16,52    150,00     132,00       88,00        29,33          20,72  18,76  90,54  0,56     14,74  16,25  0,42    145,81  -         20,79    -         158,65  -   
138,00    26.628,92  100,00  869,00     767,00       88,40        30,64          19,26  16,84  87,44  0,67     13,48  15,19  0,51    134,50  -         13,28    -         165,24  -   

TC %
Kg/t - 

Vegetal
Kg/t - 
Total

Kg/t - 
Mineral

% Anl.Ton
Densidade 

Carga
Brix Pol Pureza ArCaldo PC Fibra ArCana ATR TMP BrocaData Histórico

Cargas

Total

Total Fazenda

Total Fazenda

Total Fazenda

Total Fazenda

Total Fazenda

Distância



Tonon Bioenergia - Outubro-2020 (5).xlsx Estatística de Rendimento

1ª Quinzena 
Outubro/2020

Forncedor Fazenda
Kg Cana 

Entregue
Kg Cana 

Analisada
Cargas 

Entregues
Cargas 

Analisadas
% 

Analisado
Brix Pol % Caldo   PZA  Fibra      PCC    A.R Fator K       ATR

82121 Cedro 2 11.297,15        9.542,67    372,00              312,00       83,87       20,70  18,47           89,23  16,43  14,46  1,45  1,00     143,39  
82345 Conquista 27.518,67        23.856,19  935,00              806,00       86,20       20,15  13,62           67,59  16,08  10,73  1,04  1,00     112,86  
88012 Pontal 12.515,53        10.869,81  384,00              332,00       86,46       20,98  19,04           90,75  14,87  15,33  0,43  1,00     151,59  

51.331,35        44.268,67  1.691,00           1.450,00   85,75       20,47  16,01           78,21  15,86  12,66  0,76  1,00     128,89  

2ª Quinzena 
Outubro/2020

Forncedor Fazenda
Kg Cana 

Entregue
Kg Cana 

Analisada
Cargas 

Entregues
Cargas 

Analisadas
% 

Analisado
Brix Pol % Caldo   PZA  Fibra      PCC    A.R Fator K       ATR

80020 Sto Antonio 5.429,42           4.884,64    172,00              154,00       89,53       16,90  14,24           84,26  14,52  11,54  0,61  1,00     116,73  
80039 Chaparral     5.321,98           4.778,64    176,00              158,00       89,77       18,65  15,67           84,02  14,25  12,76  0,62  1,00     128,57  
82122 Cedro 3 2.826,70           2.607,98    98,00                 90,00         91,84       20,39  18,39           90,19  15,52  14,64  0,44  1,00     145,03  
82345 Conquista 8.651,18           7.394,60    273,00              233,00       85,35       20,01  17,74           88,66  15,55  14,11  0,48  1,00     140,29  
88012 Pontal   4.399,64           3.871,52    150,00              132,00       88,00       20,72  18,76           90,54  16,25  14,74  0,42  1,00     145,81  

26.628,92        23.537,38  869,00              767,00       88,26       19,26  16,85           87,49  15,19  13,49  0,51  1,00     134,60  

Período Fazenda Cana Entregue Valor ATR Total
82121 Cedro 2 11.297,15        29,59R$     334.282,67      
82345 Conquista 27.518,67        24,87R$     684.389,32      
88012 Pontal 12.515,53        31,00R$     387.981,43      

51.331,35        1.406.653,42  

Período Fazenda Cana Entregue Valor ATR Total
80020 Sto Antonio 5.429,42           31,00R$     168.312,02      
80039 Chaparral     5.321,98           31,00R$     164.981,38      
82122 Cedro 3 2.826,70           31,00R$     87.627,70        
82345 Conquista 8.651,18           24,87R$     215.154,85      
88012 Pontal   4.399,64           31,00R$     136.388,84      

26.628,92        772.464,79      

77.960,27        2.179.118,21  

Total

Total

808319  -Tonon Bioenergia S/A

Total

808319  -Tonon Bioenergia S/A

Total

2ª Quinzena

Total

1ª Quinzena



Tonon Bioenergia - Outubro-2020 (5).xlsx Tabela Preços

ATR R$/t Variação R$/t

100 16,13R$                      0,09R$                          16,22R$                      

101 16,93R$                      0,10R$                          17,03R$                      

102 17,72R$                      0,10R$                          17,82R$                      

103 18,52R$                      0,11R$                          18,63R$                      

104 19,32R$                      0,11R$                          19,43R$                      

105 20,12R$                      0,12R$                          20,24R$                      

106 20,92R$                      0,12R$                          21,04R$                      

107 21,71R$                      0,13R$                          21,84R$                      

108 22,51R$                      0,13R$                          22,64R$                      

109 23,31R$                      0,14R$                          23,45R$                      

110 24,11R$                      0,14R$                          24,25R$                      

111 24,91R$                      0,14R$                          25,05R$                      

112 25,71R$                      0,15R$                          25,86R$                      

113 26,50R$                      0,15R$                          26,65R$                      

114 27,30R$                      0,16R$                          27,46R$                      

>115 28,10R$                      0,16R$                          28,26R$                      

Consecana - Abril/2020 0,7005R$                                   Consecana - Outubro/2020 0,7046R$                                   

0,7046
0,005818904

Contrato out/20



Tonon Bioenergia - Outubro-2020 (5).xlsx

Nota Fiscal - Entrada Cana

Data Faz Fazenda Forn Fornecedor Peso líquido (t) Vl. UN Vl. Total
23/10/2020 80020 Faz. Santo Antonio 808319 Tonon Bioenergia S/A 656,14                                31,00R$           20.340,34R$          
24/10/2020 80020 Faz. Santo Antonio 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.417,68                            31,00R$           43.948,08R$          
25/10/2020 80020 Faz. Santo Antonio 808319 Tonon Bioenergia S/A 896,72                                31,00R$           27.798,32R$          
26/10/2020 80020 Faz. Santo Antonio 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.068,92                            31,00R$           33.136,52R$          
28/10/2020 80020 Faz. Santo Antonio 808319 Tonon Bioenergia S/A 928,44                                31,00R$           28.781,64R$          
29/10/2020 80020 Faz. Santo Antonio 808319 Tonon Bioenergia S/A 461,52                                31,00R$           14.307,12R$          

80020 Faz. Santo Antonio 5.429,42                            31,00R$           168.312,02R$        
21/10/2020 80039 Faz. Chaparral 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.284,28                            31,00R$           39.812,68R$          
22/10/2020 80039 Faz. Chaparral 808319 Tonon Bioenergia S/A 2.147,54                            31,00R$           66.573,74R$          
23/10/2020 80039 Faz. Chaparral 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.890,16                            31,00R$           58.594,96R$          

80039 Faz. Chaparral 5.321,98                            31,00R$           164.981,38R$        
03/10/2020 82121 Faz. Cedro 2 808319 Tonon Bioenergia S/A 509,66                                28,26R$           14.402,99R$          
04/10/2020 82121 Faz. Cedro 2 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.472,18                            28,26R$           41.603,81R$          
05/10/2020 82121 Faz. Cedro 2 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.319,28                            28,26R$           37.282,85R$          
06/10/2020 82121 Faz. Cedro 2 808319 Tonon Bioenergia S/A 2.497,16                            28,26R$           70.569,74R$          
07/10/2020 82121 Faz. Cedro 2 808319 Tonon Bioenergia S/A 2.170,22                            31,00R$           67.276,82R$          
08/10/2020 82121 Faz. Cedro 2 808319 Tonon Bioenergia S/A 2.054,10                            31,00R$           63.677,10R$          
09/10/2020 82121 Faz. Cedro 2 808319 Tonon Bioenergia S/A 811,59                                31,00R$           25.159,29R$          
10/10/2020 82121 Faz. Cedro 2 808319 Tonon Bioenergia S/A 462,96                                31,00R$           14.351,76R$          

82121 Faz. Cedro 2 11.297,15                          29,59R$           334.324,36R$        
21/10/2020 82122 Faz. Cedro 3 808319 Tonon Bioenergia S/A 137,60                                31,00R$           4.265,60R$             
22/10/2020 82122 Faz. Cedro 3 808319 Tonon Bioenergia S/A 735,30                                31,00R$           22.794,30R$          
23/10/2020 82122 Faz. Cedro 3 808319 Tonon Bioenergia S/A 449,84                                31,00R$           13.945,04R$          
24/10/2020 82122 Faz. Cedro 3 808319 Tonon Bioenergia S/A 508,20                                31,00R$           15.754,20R$          
25/10/2020 82122 Faz. Cedro 3 808319 Tonon Bioenergia S/A 128,66                                31,00R$           3.988,46R$             
26/10/2020 82122 Faz. Cedro 3 808319 Tonon Bioenergia S/A 293,74                                31,00R$           9.105,94R$             
28/10/2020 82122 Faz. Cedro 3 808319 Tonon Bioenergia S/A 382,66                                31,00R$           11.862,46R$          
30/10/2020 82122 Faz. Cedro 3 808319 Tonon Bioenergia S/A 190,70                                31,00R$           5.911,70R$             

82122 Faz. Cedro 3 2.826,70                            31,00R$           87.627,70R$          
01/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 3.564,24                            16,23R$           57.847,62R$          
02/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 3.689,12                            16,23R$           59.874,42R$          
03/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 3.396,92                            16,22R$           55.103,82R$          
04/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 2.210,00                            16,22R$           35.846,20R$          
05/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.600,96                            16,22R$           25.967,57R$          
06/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 548,32                                16,22R$           8.893,75R$             
07/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 959,50                                31,00R$           29.744,50R$          
08/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 818,42                                31,00R$           25.371,02R$          
09/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 820,36                                31,00R$           25.431,16R$          
10/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.008,13                            31,00R$           31.252,03R$          
11/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.960,24                            31,00R$           60.767,44R$          
12/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.693,38                            31,00R$           52.494,78R$          
13/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.897,82                            31,00R$           58.832,42R$          
14/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 2.246,62                            31,00R$           69.645,22R$          
15/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.104,64                            31,00R$           34.243,84R$          
17/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 634,48                                31,00R$           19.668,88R$          
18/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.829,04                            31,00R$           56.700,24R$          
19/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.157,15                            31,00R$           35.871,65R$          
20/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.848,98                            31,00R$           57.318,38R$          
21/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.440,30                            31,00R$           44.649,30R$          
22/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 641,98                                31,00R$           19.901,38R$          
23/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 322,85                                31,00R$           10.008,35R$          
24/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 317,24                                31,00R$           9.834,44R$             
25/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 142,42                                31,00R$           4.415,02R$             
26/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 197,80                                31,00R$           6.131,80R$             
28/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 46,62                                  31,00R$           1.445,22R$             
29/10/2020 82345 Faz. Conquista 808319 Tonon Bioenergia S/A 72,32                                  31,00R$           2.241,92R$             

82345 Faz. Conquista 36.169,85                          24,87R$           899.502,36R$        
08/10/2020 88012 Faz. Pontal 808319 Tonon Bioenergia S/A 268,74                                31,00R$           8.330,94R$             
09/10/2020 88012 Faz. Pontal 808319 Tonon Bioenergia S/A 2.141,83                            31,00R$           66.396,73R$          
10/10/2020 88012 Faz. Pontal 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.956,26                            31,00R$           60.644,06R$          
11/10/2020 88012 Faz. Pontal 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.889,76                            31,00R$           58.582,56R$          
12/10/2020 88012 Faz. Pontal 808319 Tonon Bioenergia S/A 2.413,40                            31,00R$           74.815,40R$          
13/10/2020 88012 Faz. Pontal 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.794,60                            31,00R$           55.632,60R$          
14/10/2020 88012 Faz. Pontal 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.258,94                            31,00R$           39.027,14R$          
15/10/2020 88012 Faz. Pontal 808319 Tonon Bioenergia S/A 792,00                                31,00R$           24.552,00R$          
17/10/2020 88012 Faz. Pontal 808319 Tonon Bioenergia S/A 692,12                                31,00R$           21.455,72R$          
18/10/2020 88012 Faz. Pontal 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.566,20                            31,00R$           48.552,20R$          
19/10/2020 88012 Faz. Pontal 808319 Tonon Bioenergia S/A 1.405,86                            31,00R$           43.581,66R$          
20/10/2020 88012 Faz. Pontal 808319 Tonon Bioenergia S/A 669,70                                31,00R$           20.760,70R$          
21/10/2020 88012 Faz. Pontal 808319 Tonon Bioenergia S/A 65,76                                  31,00R$           2.038,56R$             

88012 Faz. Pontal 16.915,17                          31,00R$           524.370,27R$        
Total Geral 77.960,27                          27,95R$           2.179.118,09R$    



DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

Nº 000.077.199

SÉRIE: 1

RECEBEMOS DE TONON BIOENERGIA SA - MASSA FALIDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

DANFE
Documento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletrônica

1 - Saída
0 - Entrada

CONTROLE DO FISCO

NATUREZA DA OPERAÇÃO

INSCRIÇÃO ESTADUAL INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ / CPF

CHAVE DE ACESSO

Página 1 de 1

TONON BIOENERGIA SA -
MASSA FALIDA

FAZEND BOM RETIRO, 0 - DISTRITO VISTA ALEGRE - ZONA
RURAL, Maracaju, MS - CEP: 79150000 - Fone/Fax: 67998366628

1

Nº 000.077.199
SÉRIE: 1

VENDA DE CANA PARA INDUSTRIALIZAÇÃO

283384085 07.914.230/0001-05

5020 1107 9142 3000 0105 5500 1000 0771 9910 0010 9100

150200034274493 - 11/11/2020 13:25
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSÃO

DATA DE ENTRADA/SAÍDA

HORA DE ENTRADA/SAÍDA

ENDEREÇO BAIRRO/DISTRITO CEP

MUNÍCIPIO FONE/FAX UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

MASSA FALIDA SAO FERNANDO ACUCAR E ALCOOL 05.894.060/0002-08 01/11/2020

02/11/202079843-000ZONA RURALMS 379 SENTIDO LAGUNA CARAPA SN, 0 -

Dourados MS 283280395 13:20

FATURA

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE DE CÁLCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ/CPF

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA PESO LÍQUIDOPESO BRUTONUMERAÇÃO

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR DO IPI

0,00 0,00 0,00 0,00 168.312,02
VALOR TOTAL DA NOTA

0,000,000,000,000,00 168.312,02

9 - Sem Frete

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR. TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALÍQ.
ICMS

ALÍQ.
IPI

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

051 5101 TN 5.429,420
0

168.312,0231,0000 0,00 0,001212930010 CANA DE ACUCAR 0,00

 do Pagamento  do Imposto ao RICMS; SAFRA 2020/2021. Os pagamentos serão efetuados no quinto dia útil seguinte ao da
apuração, através de depósito em contas judiciais indicadas pelo Juízo recuperacional conforme previsto em contrato.FAZENDA
SANTO ANTONIO

CONTINUAÇÃO - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

CÁLCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

5424

NF-e referenciada - 5020 1005 8940 6000 0208 5550 0000 0050
 9613 2016 0377
Quantidade total de cana-de-açúcar entrada no mês 10/2020 E
mitida conforme art. 4º do Subanexo VIII - Das Operações co
m Cana-de-Açúcar Destinada à Indústria Sucroalcooleira ao A
nexo XV - Das Obrigações Acessórias/Documentário Fiscal ao
RICMS; Diferimento do lançamento e do pagamento do ICMS, co
nforme art. 5º do Anexo II - Do Diferimento do Lançamento e



DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

Nº 000.077.200

SÉRIE: 1

RECEBEMOS DE TONON BIOENERGIA SA - MASSA FALIDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

DANFE
Documento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletrônica

1 - Saída
0 - Entrada

CONTROLE DO FISCO

NATUREZA DA OPERAÇÃO

INSCRIÇÃO ESTADUAL INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ / CPF

CHAVE DE ACESSO

Página 1 de 1

TONON BIOENERGIA SA -
MASSA FALIDA

FAZEND BOM RETIRO, 0 - DISTRITO VISTA ALEGRE - ZONA
RURAL, Maracaju, MS - CEP: 79150000 - Fone/Fax: 67998366628

1

Nº 000.077.200
SÉRIE: 1

VENDA DE CANA PARA INDUSTRIALIZAÇÃO

283384085 07.914.230/0001-05

5020 1107 9142 3000 0105 5500 1000 0772 0010 0010 9102

150200034275220 - 11/11/2020 13:29
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSÃO

DATA DE ENTRADA/SAÍDA

HORA DE ENTRADA/SAÍDA

ENDEREÇO BAIRRO/DISTRITO CEP

MUNÍCIPIO FONE/FAX UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

MASSA FALIDA SAO FERNANDO ACUCAR E ALCOOL 05.894.060/0002-08 01/11/2020

02/11/202079843-000ZONA RURALMS 379 SENTIDO LAGUNA CARAPA SN, 0 -

Dourados MS 283280395 13:20

FATURA

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE DE CÁLCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ/CPF

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA PESO LÍQUIDOPESO BRUTONUMERAÇÃO

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR DO IPI

0,00 0,00 0,00 0,00 164.981,38
VALOR TOTAL DA NOTA

0,000,000,000,000,00 164.981,38

9 - Sem Frete

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR. TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALÍQ.
ICMS

ALÍQ.
IPI

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

051 5101 TN 5.321,980
0

164.981,3831,0000 0,00 0,001212930010 CANA DE ACUCAR 0,00

 do Pagamento  do Imposto ao RICMS; SAFRA 2020/2021. Os pagamentos serão efetuados no quinto dia útil seguinte ao da
apuração, através de depósito em contas judiciais indicadas pelo Juízo recuperacional conforme previsto em contrato.FAZENDA
CHAPARRAL

CONTINUAÇÃO - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

CÁLCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

5424

NF-e referenciada - 5020 1005 8940 6000 0208 5550 0000 0050
 9712 7498 4829
Quantidade total de cana-de-açúcar entrada no mês 10/2020 E
mitida conforme art. 4º do Subanexo VIII - Das Operações co
m Cana-de-Açúcar Destinada à Indústria Sucroalcooleira ao A
nexo XV - Das Obrigações Acessórias/Documentário Fiscal ao
RICMS; Diferimento do lançamento e do pagamento do ICMS, co
nforme art. 5º do Anexo II - Do Diferimento do Lançamento e



DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

Nº 000.077.201

SÉRIE: 1

RECEBEMOS DE TONON BIOENERGIA SA - MASSA FALIDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

DANFE
Documento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletrônica

1 - Saída
0 - Entrada

CONTROLE DO FISCO

NATUREZA DA OPERAÇÃO

INSCRIÇÃO ESTADUAL INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ / CPF

CHAVE DE ACESSO

Página 1 de 1

TONON BIOENERGIA SA -
MASSA FALIDA

FAZEND BOM RETIRO, 0 - DISTRITO VISTA ALEGRE - ZONA
RURAL, Maracaju, MS - CEP: 79150000 - Fone/Fax: 67998366628

1

Nº 000.077.201
SÉRIE: 1

VENDA DE CANA PARA INDUSTRIALIZAÇÃO

283384085 07.914.230/0001-05

5020 1107 9142 3000 0105 5500 1000 0772 0110 0010 9100

150200034276844 - 11/11/2020 13:37
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSÃO

DATA DE ENTRADA/SAÍDA

HORA DE ENTRADA/SAÍDA

ENDEREÇO BAIRRO/DISTRITO CEP

MUNÍCIPIO FONE/FAX UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

MASSA FALIDA SAO FERNANDO ACUCAR E ALCOOL 05.894.060/0002-08 01/11/2020

02/11/202079843-000ZONA RURALMS 379 SENTIDO LAGUNA CARAPA SN, 0 -

Dourados MS 283280395 13:20

FATURA

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE DE CÁLCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ/CPF

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA PESO LÍQUIDOPESO BRUTONUMERAÇÃO

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR DO IPI

0,00 0,00 0,00 0,00 334.324,36
VALOR TOTAL DA NOTA

0,000,000,000,000,00 334.324,36

9 - Sem Frete

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR. TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALÍQ.
ICMS

ALÍQ.
IPI

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

051 5101 TN 5.798,280
0

163.859,3928,2600 0,00 0,001212930010 CANA DE ACUCAR 0,00

051 5101 TN 5.498,870
0

170.464,9731,0000 0,00 0,001212930010 CANA DE ACUCAR 0,00

 do Pagamento  do Imposto ao RICMS; SAFRA 2020/2021. Os pagamentos serão efetuados no quinto dia útil seguinte ao da
apuração, através de depósito em contas judiciais indicadas pelo Juízo recuperacional conforme previsto em contrato.FAZENDA
CEDRO 2

CONTINUAÇÃO - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

CÁLCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

5424

NF-e referenciada - 5020 1005 8940 6000 0208 5550 0000 0050
 9812 5467 6123
Quantidade total de cana-de-açúcar entrada no mês 10/2020 E
mitida conforme art. 4º do Subanexo VIII - Das Operações co
m Cana-de-Açúcar Destinada à Indústria Sucroalcooleira ao A
nexo XV - Das Obrigações Acessórias/Documentário Fiscal ao
RICMS; Diferimento do lançamento e do pagamento do ICMS, co
nforme art. 5º do Anexo II - Do Diferimento do Lançamento e



DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

Nº 000.077.202

SÉRIE: 1

RECEBEMOS DE TONON BIOENERGIA SA - MASSA FALIDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

DANFE
Documento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletrônica

1 - Saída
0 - Entrada

CONTROLE DO FISCO

NATUREZA DA OPERAÇÃO

INSCRIÇÃO ESTADUAL INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ / CPF

CHAVE DE ACESSO

Página 1 de 1

TONON BIOENERGIA SA -
MASSA FALIDA

FAZEND BOM RETIRO, 0 - DISTRITO VISTA ALEGRE - ZONA
RURAL, Maracaju, MS - CEP: 79150000 - Fone/Fax: 67998366628

1

Nº 000.077.202
SÉRIE: 1

VENDA DE CANA PARA INDUSTRIALIZAÇÃO

283384085 07.914.230/0001-05

5020 1107 9142 3000 0105 5500 1000 0772 0210 0010 9107

150200034278517 - 11/11/2020 13:42
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSÃO

DATA DE ENTRADA/SAÍDA

HORA DE ENTRADA/SAÍDA

ENDEREÇO BAIRRO/DISTRITO CEP

MUNÍCIPIO FONE/FAX UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

MASSA FALIDA SAO FERNANDO ACUCAR E ALCOOL 05.894.060/0002-08 01/11/2020

02/11/202079843-000ZONA RURALMS 379 SENTIDO LAGUNA CARAPA SN, 0 -

Dourados MS 283280395 13:20

FATURA

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE DE CÁLCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ/CPF

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA PESO LÍQUIDOPESO BRUTONUMERAÇÃO

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR DO IPI

0,00 0,00 0,00 0,00 87.627,70
VALOR TOTAL DA NOTA

0,000,000,000,000,00 87.627,70

9 - Sem Frete

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR. TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALÍQ.
ICMS

ALÍQ.
IPI

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

051 5101 TN 2.826,700
0

87.627,7031,0000 0,00 0,001212930010 CANA DE ACUCAR 0,00

 do Pagamento  do Imposto ao RICMS; SAFRA 2020/2021. Os pagamentos serão efetuados no quinto dia útil seguinte ao da
apuração, através de depósito em contas judiciais indicadas pelo Juízo recuperacional conforme previsto em contrato.FAZENDA
CEDRO 3

CONTINUAÇÃO - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

CÁLCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

5424

NF-e referenciada - 5020 1005 8940 6000 0208 5550 0000 0050
 9918 3839 0855
Quantidade total de cana-de-açúcar entrada no mês 10/2020 E
mitida conforme art. 4º do Subanexo VIII - Das Operações co
m Cana-de-Açúcar Destinada à Indústria Sucroalcooleira ao A
nexo XV - Das Obrigações Acessórias/Documentário Fiscal ao
RICMS; Diferimento do lançamento e do pagamento do ICMS, co
nforme art. 5º do Anexo II - Do Diferimento do Lançamento e



DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

Nº 000.077.203

SÉRIE: 1

RECEBEMOS DE TONON BIOENERGIA SA - MASSA FALIDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

DANFE
Documento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletrônica

1 - Saída
0 - Entrada

CONTROLE DO FISCO

NATUREZA DA OPERAÇÃO

INSCRIÇÃO ESTADUAL INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ / CPF

CHAVE DE ACESSO

Página 1 de 1

TONON BIOENERGIA SA -
MASSA FALIDA

FAZEND BOM RETIRO, 0 - DISTRITO VISTA ALEGRE - ZONA
RURAL, Maracaju, MS - CEP: 79150000 - Fone/Fax: 67998366628

1

Nº 000.077.203
SÉRIE: 1

VENDA DE CANA PARA INDUSTRIALIZAÇÃO

283384085 07.914.230/0001-05

5020 1107 9142 3000 0105 5500 1000 0772 0310 0010 9104

150200034279571 - 11/11/2020 13:48
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSÃO

DATA DE ENTRADA/SAÍDA

HORA DE ENTRADA/SAÍDA

ENDEREÇO BAIRRO/DISTRITO CEP

MUNÍCIPIO FONE/FAX UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

MASSA FALIDA SAO FERNANDO ACUCAR E ALCOOL 05.894.060/0002-08 01/11/2020

02/11/202079843-000ZONA RURALMS 379 SENTIDO LAGUNA CARAPA SN, 0 -

Dourados MS 283280395 13:20

FATURA

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE DE CÁLCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ/CPF

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA PESO LÍQUIDOPESO BRUTONUMERAÇÃO

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR DO IPI

0,00 0,00 0,00 0,00 899.424,05
VALOR TOTAL DA NOTA

0,000,000,000,000,00 899.424,05

9 - Sem Frete

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR. TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALÍQ.
ICMS

ALÍQ.
IPI

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

051 5101 TN 15.009,56
00

243.455,0616,2200 0,00 0,001212930010 CANA DE ACUCAR 0,00

051 5101 TN 21.160,29
00

655.968,9931,0000 0,00 0,001212930010 CANA DE ACUCAR 0,00

 do Pagamento  do Imposto ao RICMS; SAFRA 2020/2021. Os pagamentos serão efetuados no quinto dia útil seguinte ao da
apuração, através de depósito em contas judiciais indicadas pelo Juízo recuperacional conforme previsto em contrato.FAZENDA
CONQUISTA

CONTINUAÇÃO - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

CÁLCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

5424

NF-e referenciada - 5020 1005 8940 6000 0208 5550 0000 0051
 0010 5905 7983
Quantidade total de cana-de-açúcar entrada no mês 10/2020 E
mitida conforme art. 4º do Subanexo VIII - Das Operações co
m Cana-de-Açúcar Destinada à Indústria Sucroalcooleira ao A
nexo XV - Das Obrigações Acessórias/Documentário Fiscal ao
RICMS; Diferimento do lançamento e do pagamento do ICMS, co
nforme art. 5º do Anexo II - Do Diferimento do Lançamento e



DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

Nº 000.077.204

SÉRIE: 1

RECEBEMOS DE TONON BIOENERGIA SA - MASSA FALIDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

DANFE
Documento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletrônica

1 - Saída
0 - Entrada

CONTROLE DO FISCO

NATUREZA DA OPERAÇÃO

INSCRIÇÃO ESTADUAL INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ / CPF

CHAVE DE ACESSO

Página 1 de 1

TONON BIOENERGIA SA -
MASSA FALIDA

FAZEND BOM RETIRO, 0 - DISTRITO VISTA ALEGRE - ZONA
RURAL, Maracaju, MS - CEP: 79150000 - Fone/Fax: 67998366628

1

Nº 000.077.204
SÉRIE: 1

VENDA DE CANA PARA INDUSTRIALIZAÇÃO

283384085 07.914.230/0001-05

5020 1107 9142 3000 0105 5500 1000 0772 0410 0010 9101

150200034280305 - 11/11/2020 13:51
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSÃO

DATA DE ENTRADA/SAÍDA

HORA DE ENTRADA/SAÍDA

ENDEREÇO BAIRRO/DISTRITO CEP

MUNÍCIPIO FONE/FAX UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

MASSA FALIDA SAO FERNANDO ACUCAR E ALCOOL 05.894.060/0002-08 01/11/2020

02/11/202079843-000ZONA RURALMS 379 SENTIDO LAGUNA CARAPA SN, 0 -

Dourados MS 283280395 13:20

FATURA

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE DE CÁLCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ/CPF

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA PESO LÍQUIDOPESO BRUTONUMERAÇÃO

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR DO IPI

0,00 0,00 0,00 0,00 524.370,27
VALOR TOTAL DA NOTA

0,000,000,000,000,00 524.370,27

9 - Sem Frete

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR. TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALÍQ.
ICMS

ALÍQ.
IPI

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

051 5101 TN 16.915,17
00

524.370,2731,0000 0,00 0,001212930010 CANA DE ACUCAR 0,00

 do Pagamento  do Imposto ao RICMS; SAFRA 2020/2021. Os pagamentos serão efetuados no quinto dia útil seguinte ao da
apuração, através de depósito em contas judiciais indicadas pelo Juízo recuperacional conforme previsto em contrato.FAZENDA
PONTAL

CONTINUAÇÃO - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

CÁLCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

5424

NF-e referenciada - 5020 1005 8940 6000 0208 5550 0000 0051
 0115 2675 4436
Quantidade total de cana-de-açúcar entrada no mês 10/2020 E
mitida conforme art. 4º do Subanexo VIII - Das Operações co
m Cana-de-Açúcar Destinada à Indústria Sucroalcooleira ao A
nexo XV - Das Obrigações Acessórias/Documentário Fiscal ao
RICMS; Diferimento do lançamento e do pagamento do ICMS, co
nforme art. 5º do Anexo II - Do Diferimento do Lançamento e



ANEXO - II





Relatório da Agenda 
Novembro de 2020 

COELHO & DE OSTI SOCIEDADE DE ADVOGADOS

Usuário: EDUARDO DE MEIRA COELHO 

Data/Hora: 30/11/2020 - 15:25:40 

Filtrado por: AUD. MASSA FALIDA TONON 

Total: 25 Agendamento(s)

Usuário(s): Eduardo 

05/11/2020  - Quinta-feira 
Quinta-feira 
05/11/2020  -
  14:30/14:45 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 17.600,00 
Agendamento: Ajuizamento: 09/07/2020 Pedido: R$ 125.856,46 = Período: 20/04/2016 a 
21/09/2017 = ACORDO: R$ 17.600,00 = 100% verbas indenizatórias 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Jorge Selestrino dos Santos 
Processo: 0010947-04.2020.5.15.0024    Pasta: -    ID do processo: 2742 
Comarca: Jaú   Local de Trâmite: 1ª-º Vara do Trabalho 

 09/11/2020  - Segunda-feira 
Segunda-feira 
09/11/2020  -
  08:30/08:45 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 18.000,00 
Agendamento: Ajuizamento 03/06/2020 Pedido R$ 110.7478,68 Período: 20/04/2016 a 
21/09/2017 = ACORDO: 100% verbas indenizatórias. 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X José Arnaldo Costa Alexandre 
Processo: 0010803-34.2020.5.15.0055    Pasta: -    ID do processo: 2743 
Comarca: Jaú   Local de Trâmite: 2ª-º Vara do Trabalho 

 Segunda-feira 
09/11/2020  -
  08:30/08:45 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 12.621,53 
Agendamento: Ajuizamento: 29/07/2019 Pedido R$ 23.881,72 Período: 25/04/2016 a 
08/fev/2017 = ACORDO 58,1192% de verba salarial e 41,8808% de verba indenizatória 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Wagner Alessandre Rosa 
Processo: 0011169-10.2019.5.15.0055    Pasta: -    ID do processo: 2748 
Comarca: Jaú   Local de Trâmite: 2ª-º Vara do Trabalho 

 Segunda-feira 
09/11/2020  -
  13:30/13:45 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 125.763,80 
Agendamento: Ajuizamento 17/02/2015 Pedido R$ 40.440,00 Período: 17/05/2004 a 
15/08/2013 = Acordo: 100% de verba indenizatória 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Matuzalem Gomes Fernandes 
Processo: 0010233-74.2015.5.15.0006    Pasta: -    ID do processo: 2744 
Comarca: Araraquara   Local de Trâmite: 1ª-º Vara do Trabalho 

 Segunda-feira 
09/11/2020  -
  13:30/13:45 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 5.000,00 
Agendamento: Ajuizamento: 10/07/2020 Pedido: R$ 94.391,79 Período 02/05/2017 a 
21/09/2017 = Acordo 100% de verbas indenizatórias 

Pagina 1 de 5



Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X José Claudio Luiz da Silva 
Processo: 0010950-56.2020.5.15.0024    Pasta: -    ID do processo: 2745 
Comarca: Jaú   Local de Trâmite: 1ª-º Vara do Trabalho 

 Segunda-feira 
09/11/2020  -
  16:00/16:15 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 10.653,51 
Agendamento: Ajuizamento: 19/02/2016 Pedido R$ 50.000,00 Período: 05/05/2014 a 
20/11/2014. Acordo: R$ 5.466,43 de verbas salariais e R$ 5.113,68 de verbas indenizatórias. 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Julio Cesar Silva Ramos 
Processo: 0010290-04.2016.5.15.0024    Pasta: -    ID do processo: 2746 
Comarca: Jaú   Local de Trâmite: 1ª-º Vara do Trabalho 

 12/11/2020  - Quinta-feira 
Quinta-feira 
12/11/2020  -
  14:45/15:00 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 13.000,00 
Agendamento: Ajuizamento: 16/01/2020 Pedido R$ 29.777,86 Período: 20/04/16 a 03/09/17 = 
Acordo 100% de verbas indenizatórias + R$ 500,00 honorários periciais 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Erick Fernando dos Santos 
Processo: 0010122-60.2020.5.15.0024    Pasta: -    ID do processo: 2749 
Comarca: Jaú   Local de Trâmite: 1ª-º Vara do Trabalho 

 16/11/2020  - Segunda-feira 
Segunda-feira 
16/11/2020  -
  13:30/13:50 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 24.000,00 
Agendamento: Ajuizamento: 16/03/2020 Pedido R$ 89.900,00 = Período 17/05/2012 a 
21/09/2017 = 100% verbas salariais (HE R$ 12.000,00; Jornada de percurso R$ 12.000,00). 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Nivaldo Rodrigues da Silva 
Processo: 0010470-78.2020.5.15.0024    Pasta: -    ID do processo: 2756 
Comarca: Jaú   Local de Trâmite: 1ª-º Vara do Trabalho 

 Segunda-feira 
16/11/2020  -
  13:50/14:00 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: Ag. SENTENÇA pelo D. O. 
Agendamento: Reunião 173 603 4074 senha 9Hq5eMXdA8 = Ajuizamento: 13/03/2020 Pedido 
R$ 85.299,50 Período: 02/09/2014 a 15/01/2020. Usada prova emprestada e encerrada a 
instrução. Conclusos para sentença. PROPOSTA R$ 35.305,71 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Helder Ferreira Soares 
Processo: 0024123-69.2020.5.24.0066    Pasta: -    ID do processo: 2755 
Comarca: Ponta Porã   Local de Trâmite: Vara do Trabalho 

 Segunda-feira 
16/11/2020  -
  14:00/14:20 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: Ag. SENTENÇA pelo D. O. 
Agendamento: Reunião 173 187 5088 - Senha: niPn3sycT35 Ajuizamento: 09/03/2020 Pedido 
R$ 41.520,27 Período: 02/04/2018 a 15/01/2020. Usada prova emprestada e encerrada a 
instrução. Conclusos para sentença. PROPOSTA R$ 19.908,47 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Bruno Henrique Pedroso da Silva 
Processo: 0024108-03.2020.5.24.0091    Pasta: -    ID do processo: 2754 
Comarca: Ponta Porã   Local de Trâmite: Vara do Trabalho 

 Segunda-feira 
16/11/2020  -

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 

Pagina 2 de 5



  14:30/14:40 Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 21.306,92 
Agendamento: Ajuizamento 23/03/2020 Pedido R$ 38.986,25 = Período: 22/03/2017 a 
15/01/2020. Acordo: 100% verbas indenizatórias. 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Gabriele Olmedo Chermont 
Processo: 0024161-81.2020.5.24.0066    Pasta: -    ID do processo: 2753 
Comarca: Ponta Porã   Local de Trâmite: Vara do Trabalho 

 17/11/2020  - Terça-feira 
Terça-feira 
17/11/2020  -
  09:20/09:30 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: Nova INSTR. 04/fev/2021 
Agendamento: Ajuizamento: 06/02/2020 Pedido: R$ 48.483,74 Período: 02/04/2018 a 
18/12/2018 = RESPONSABILIDADE SUBSIDIÁRIA "DENISE RIGUETE CHIQUITO FERNANDES 
SERV. AGRÍCOLAS E TRANSPORTES EIRELI" Iniciada a instrução e expedida precatória para 
test. da reclamada. 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Antonio Oliveira 
Processo: 0000040-21.2020.5.19.0262    Pasta: -    ID do processo: 2617 
Comarca: São Miguel dos Campos   Local de Trâmite: 2ª-º Vara do Trabalho 

 Terça-feira 
17/11/2020  -
  09:30/09:40 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: Nova INSTR. 04/fev/2021 
Agendamento: Ajuizamento: 06/02/2020 Pedido: R$ 48.483,74 Período: 02/04/2018 a 
18/12/2018 RESPONSABILIDADE SUBSIDIÁRIA "DENISE RIGUETE CHIQUITO FERNANDES 
SERV. AGRÍCOLAS E TRANSPORTES EIRELI". Iniciada a instrução e expedida precatória para 
test. da reclamada. 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X José Emidio Azevedo 
Processo: 0000041-06.2020.5.19.0262    Pasta: -    ID do processo: 2618 
Comarca: São Miguel dos Campos   Local de Trâmite: 2ª-º Vara do Trabalho 

 Terça-feira 
17/11/2020  -
  09:40/09:50 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: Nova INSTR. 04/fev/2021 
Agendamento: Ajuizamento: 06/02/2020 = Pedido R$ 48.483,74 Período: 02/04/2018 a 
18/12/2018 RESPONSABILIDADE SUBSIDIÁRIA "DENISE RIGUETE CHIQUITO FERNANDES 
SERV. AGRÍCOLAS E TRANSPORTES EIRELI". Iniciada a instrução e expedida precatória para 
test. da reclamada. 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X José Mauricio Deodato da Silva 
Processo: 0000042-88.2020.5.19.0262    Pasta: -    ID do processo: 2619 
Comarca: São Miguel dos Campos   Local de Trâmite: 2ª-º Vara do Trabalho 

 23/11/2020  - Segunda-feira 
Segunda-feira 
23/11/2020  -
  16:10/16:20 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 28.800,00 
Agendamento: Ajuizamento: 02/10/2019 Pedido R$ 37.775,00 Período: 02/05/2004 a 
12/11/2017 = ACORDO: R$ 28.800,00 = verbas 100% indenizatórias 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Admir de Almeida 
Processo: 0011334-04.2019.5.15.0008    Pasta: -    ID do processo: 2769 
Comarca: São Carlos   Local de Trâmite: 1ª-º Vara do Trabalho 

 24/11/2020  - Terça-feira 
Terça-feira Agendamento vinculado ao Processo. 

Pagina 3 de 5



24/11/2020  -
  09:30/09:45 

Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 28.800,00 
Agendamento: Ajuizamento 01/11/2018 Pedido: R$ 169.241,94 = Período: 26/05/2009 a 
20/11/2016 = Doença profissional = Laudo Negativo para nexo causal e Positivo para 
insalubridade (calor) = ACORDO 100% de verbas indenizatórias e honorários periciais R$ 
3.000,00 para dois peritos. 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Maria Aparecida Adorno Saia 
Processo: 0011572-13.2018.5.15.0055    Pasta: -    ID do processo: 2757 
Comarca: Jaú   Local de Trâmite: 2ª-º Vara do Trabalho 

 Terça-feira 
24/11/2020  -
  14:15/14:30 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 4.000,00 
Agendamento: Ajujizamento:02/01/2020 Pedido: R$ 51.405,00 = Período: 04/05/2017 a 
21/09/2017 = ACORDO 100% de verbas indenizatórias 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Benedito Silvério dos Santdos 
Processo: 0010004-84.2020.5.15.0024    Pasta: -    ID do processo: 2758 
Comarca: Jaú   Local de Trâmite: 1ª-º Vara do Trabalho 

 25/11/2020  - Quarta-feira 
Quarta-feira 
25/11/2020  -
  08:40/08:50 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: 5 dias p/ manifestar proposta 
Agendamento: Ajuizamento: 27/03/2020 Pedido: R$ 143.133,24; Período: 03/11/2016 a 
06/03/2020 PROPOSTA de acordo: R$ 124.463,69 (verbas rescisórias) e liberação do FGTS 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Juliano Aparecido Fadoni 
Processo: 0010262-25.2020.5.15.0144    Pasta: -    ID do processo: 2759 
Comarca: Pederneiras   Local de Trâmite: Vara do Trabalho 

 Quarta-feira 
25/11/2020  -
  14:30/14:45 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 373.559,92 
Agendamento: Ajuizamento: 30/04/2020 Pedido: R$ 373.559,92 = Período 22/08/2016 a 
30/04/2020 = ACORDO: R$ 373.559,92 = 100% verbas indenizatórias, sendo R$ 156.750,00 
como crédito privilegiado correspondendo a 150 salários mínimos e o restante como crédito 
quirografário. 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Paulo Roberto Luccas 
Processo: 0010677-77.2020.5.15.0024    Pasta: -    ID do processo: 2760 
Comarca: Jaú   Local de Trâmite: 1ª-º Vara do Trabalho 

 Quarta-feira 
25/11/2020  -
  15:30/15:50 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 40.000,00 
Agendamento: Ajuizamento: 18/05/2020 Pedido R$ 78.977,60 = Período: 01/02/2018a 
06/03/2020 ACORDO: R$ 40.000,00 = verbas 100% indenizatórias 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Rosalvo Mendes Americano 
Processo: 0024264-88.2020.5.24.0066    Pasta: -    ID do processo: 2761 
Comarca: Ponta Porã   Local de Trâmite: Vara do Trabalho 

 Quarta-feira 
25/11/2020  -
  16:00/16:15 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 35.000,00 
Agendamento: Ajuizamento: 28/04/2020 Pedido: R$ 73.114,85 = Período: 03/09/2009 a 
06/03/2020 ACORDO: R$ 35.000,00 = verbas 100% indenizatórias 

Pagina 4 de 5



Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Marcio Roberto Lopes Lauro 
Processo: 0024236-23.2020.5.24.0066    Pasta: -    ID do processo: 2762 
Comarca: Ponta Porã   Local de Trâmite: Vara do Trabalho 

 Quarta-feira 
25/11/2020  -
  16:20/16:30 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: Ag. sentença pelo D. O. 
Agendamento: Ajuizamento: 15/04/2020 = Pedido: R$ 91.578,25 = Período: 22/02/2013 a 
06/03/2020 = Encerrada a instrução, com uso de prova emprestada, conclusos para sentença 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Odilon Soares 
Processo: 0024214-62.2020.5.24.0091    Pasta: -    ID do processo: 2763 
Comarca: Ponta Porã   Local de Trâmite: Vara do Trabalho 

 Quarta-feira 
25/11/2020  -
  16:50/17:00 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 25.222,84 
Agendamento: Ajuizamento: 14/04/2020 Pedido R$ 78.082,10 Período: 14/04/2016 a 
15/01/2020 ACORDO: R$ 25.222,84 = verbas 100% indenizatórias 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Lucas Parede da Silva 
Processo: 0024212-92.2020.5.24.0066    Pasta: -    ID do processo: 2772 
Comarca: Ponta Porã   Local de Trâmite: Vara do Trabalho 

 27/11/2020  - Sexta-feira 
Sexta-feira 
27/11/2020  -
  10:30/10:45 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: ACORDO: R$ 31.062,84 
Agendamento: Ajuizamento: 09/03/2020 Pedido: R$ 69.491,38 = Período: 17/09/2013 a 
06/01/2020 = ACORDO verbas 100% indenizatórias 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Reinaldo Ulisses da Costa 
Processo: 0024302-25.2020.5.24.0091    Pasta: -    ID do processo: 2764 
Comarca: Rio Brilhante   Local de Trâmite: Vara do Trabalho 

 30/11/2020  - Segunda-feira 
Segunda-feira 
30/11/2020  -
  15:15/15:30 

Agendamento vinculado ao Processo. 
Destinatário(s): MF da TONON 
Tipo: AUD. MASSA FALIDA TONON 
Resumo: 10 dias p/ manifestação 
Agendamento: Ajuizamento: 09/03/2020 Pedido: R$ 65.550,00 Período: 04/05/2017 a 
04/09/2017 = PROPOSTA de ACORDO: R$ 4.000,00 verbas 100% indenizatórias. O 
reclamante estava ausente e foi deferido prazo para manifestação sobre aceite da proposta. 
Cliente: MASSA FALIDA de TONON BIOENERGIA S.A X Jorge Luiz Viegas 
Processo: 0010426-59.2020.5.15.0024    Pasta: -    ID do processo: 2765 
Comarca: Jaú   Local de Trâmite: 1ª-º Vara do Trabalho 

 

Pagina 5 de 5



ANEXO - III



MaisJurídico
www.maisjuridico.com.br

Relatório Geral

Dados Processuais

Processo: 0002588-30.2012.8.26.0302 (Ref. IIM n° 3.122.196-8)

Fase: Recursal

Status do processo: Ativo

Classe processual: Ação Anulatória

Natureza: Ação Anulatória de Débito Fiscal

Rito: comum

Pasta: 100/20-B

Fórum: Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

Comarca: Jaú

Vara: 1ª Vara Cível

Observação: EMBARGOS À EXECUÇÃO FISCAL 0019288-81.2012.8.26.0302

EXECUÇÃO FISCAL 0011543-50.2012.8.26.0302

Ref. IIM n° 3.122.196-8

Valor da ação: 1.810.917,34

Data da abertura: 19/11/2020

Data de cadastro: 19/11/2020

Partes

Posicao Nome

Cliente (Cliente) : Tonon Bioenergia S.A

Advogado: Matheus Ricardo Jacon Matias

Adverso (Adverso) : Fazenda do Estado de São Paulo

Dados Processuais

Processo: 0009563-95.2006.4.03.6108

Fase: Recursal

Status do processo: Ativo

Classe processual: Mandado de Segurança

Natureza: Anulação CDA 80.7.06.040059-32 (PIS)

Rito: Especial

Pasta: 86/20

Fórum: Justiça Federal

Comarca: Bauru

Vara: 1ª Vara Federal

Valor da ação: 100.000,00

Data da abertura: 19/10/2020

Data de cadastro: 19/10/2020

Partes

Posicao Nome

Adverso (Adverso) : Fazenda Nacional 

Página 1/4



MaisJurídico
www.maisjuridico.com.br

Relatório Geral

Posicao Nome

Advogado: Matheus Ricardo Jacon Matias

Cliente (Cliente) : Tonon Bioenergia S.A

Dados Processuais

Processo: 0011543-50.2012.8.26.0302

Fase: Execução

Status do processo: Ativo

Classe processual: Execução Fiscal

Natureza: Execução Fiscal

Rito: Execução

Pasta: 100/20

Fórum: Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

Comarca: Jaú

Vara: Anexo Fiscal

Observação: Embargos à execução nº 0019288-81.2012.8.26.0302

Ação anulatória nº 0002588-30.2012.8.26.0302

Ref. IIM n° 3.122.196-8

Valor da ação: 1.810.917,34

Data da abertura: 19/11/2020

Data de cadastro: 19/11/2020

Partes

Posicao Nome

Cliente (Cliente) : Tonon Bioenergia S.A

Advogado: Matheus Ricardo Jacon Matias

Adverso (Adverso) : Fazenda do Estado de São Paulo

Dados Processuais

Processo: 0019288-81.2012.8.26.0302 (REsp 1781837 / SP (2018/0309874-5)

Fase: Recursal

Status do processo: Ativo

Classe processual: Embargos a execução Fiscal

Natureza: Embargos a Execução Fiscal

Rito: Especial

Pasta: 100/20-A

Fórum: Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

Comarca: Jaú

Vara: Anexo Fiscal

Página 2/4



MaisJurídico
www.maisjuridico.com.br

Relatório Geral

Observação: Ref. IIM n° 3.122.196-8 

Execução fiscal nº 302.01.2012.01543-5  (ordem 419/2012)

Dívida Ativa n° 1.064.882.686

Ação Anulatória nº 302.01.2012.002588-21000000-000 - Número de Ordem 377/2012

Valor da ação: 1.810.917,34

Data da abertura: 19/11/2020

Data de cadastro: 19/11/2020

Partes

Posicao Nome

Cliente (Cliente) : Tonon Bioenergia S.A

Advogado: Matheus Ricardo Jacon Matias

Adverso (Adverso) : Fazenda do Estado de São Paulo

Dados Processuais

Processo: 5000576-98.2019.4.03.6117

Fase: conhecimento

Status do processo: Ativo

Classe processual: Execução Fiscal.CDA 3.015.001208/19-40

Natureza: Execução Fiscal.CDA 3.015.001208-19-40

Rito: Especial

Pasta: 87/20

Fórum: Justiça Federal

Comarca: Jaú

Vara: 1ª Vara Federal

Valor da ação: 17.276,11

Data da abertura: 19/10/2020

Data de cadastro: 19/10/2020

Partes

Posicao Nome

Adverso (Adverso) : Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

Advogado: Matheus Ricardo Jacon Matias

Cliente (Cliente) : Tonon Bioenergia S.A

Dados Processuais

Processo: 5000728-15.2020.4.03.6117

Status do processo: Ativo

Classe processual: Execução Fiscal

Página 3/4



MaisJurídico
www.maisjuridico.com.br

Relatório Geral

Natureza: Execução Fiscal. CDA 4.15.001207/20-00

Rito: Especial

Pasta: 88/20

Fórum: Justiça Federal

Comarca: Jaú

Vara: 1ª Vara Federal

Valor da ação: 63.163,87

Data da abertura: 19/10/2020

Data de cadastro: 19/10/2020

Partes

Posicao Nome

Adverso (Adverso) : Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

Advogado: Matheus Ricardo Jacon Matias

Cliente (Cliente) : Tonon Bioenergia S.A

Dados Processuais

Processo: 5000971-56.2020.4.03.6117 (execução nº 5000576-98.2019.4.03.6117)

Fase: conhecimento

Status do processo: Ativo

Classe processual: Embargos a execução Fiscal

Natureza: Embargos a Execução Fiscal

Rito: Especial

Pasta: 87/20-A

Fórum: Tribunal Regional Federal da 3ª Região

Comarca: Jaú

Vara: 1ª Vara Federal

Valor da ação: 235,20

Data da abertura: 18/11/2020

Data de cadastro: 18/11/2020

Partes

Posicao Nome

Adverso (Adverso) : Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

Advogado: Matheus Ricardo Jacon Matias

Cliente (Cliente) : Tonon Bioenergia S.A

Página 4/4



ANEXO - IV



 

RELATÓRIO DE 
ACOMPANHAMENTO 

 
Massa Falida Tonon Bioenergia – 

Unidade Vista Alegre – 
Maracaju/MS 

2020 

 

Preparado por: Marco Aurélio Marques Lopes 

Referência: NOVEMBRO/2020 



 
 

 

1 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

EGURANÇA PATRIMONIAL 
SEGURANÇA PATRIMON 

 

 O presente relatório de acompanhamento visa relatar e evidencializar os principais 

pontos de atenção com os ativos (indústria, equipamentos agrícolas, oficina automotiva e 

lavoura de cana-de-açúcar) e as diligências realizadas à serviço da Massa Falida Tonon 

Bioenergia S.A – unidade industrial Vista Alegre, localizada no município de Maracaju/MS e 

escritório em Bocaina/SP. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

INTRODUÇÃO 



 
 

 

2 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

1. DILIGÊNCIA NA USINA – MARACAJU/MS 
 

§ 01/12/2020 – Ocorrência de incêndio na palhada da Fazenda Pontal, chamas foram 

controladas pelo caminhão pipa. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

3 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

§ 02/11/2020 – Diligência realiza na unidade industrial em Maracaju/MS e vistoria 

colheita da cana. 

 

 
 

 



 
 

 

4 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

 
 

 
 

 

 



 
 

 

5 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

 
 

 
 

 

 

§ Veículos da Massa Falida estacionados no escritório de Campo Grande/MS. 



 
 

 

6 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

 
 

§ 12/11/2020 – Diligência realiza na unidade industrial em Maracaju/MS e vistoria 

colheita da cana e verificação dos montes de calcário a granel depósitos em fazendas 

de terceiros. 

 



 
 

 

7 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

 
 

 
 

 

 



 
 

 

8 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

 
 

 
 

 

 



 
 

 

9 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

 
 

 
 

 

 



 
 

 

10 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

 
 

 
 

 

 



 
 

 

11 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

§ 19/11/2020 – Arrecadação e transporte de bens da falida, arrecadados e 

acondicionados no barracão da Usina, em Maracaju/MS. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

12 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

13 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

 

 

§ 21/11/2020 – Ocorrência de incêndio na palhada da Fazenda Bom Retiro, chamas 

foram controladas pelos caminhões pipa. 

 

 

 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

14 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

 

 

 

 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

15 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

§ 25/11/2020 – Diligência realiza na unidade industrial em Maracaju/MS e vistoria 

colheita da cana. 

 

 
 

 



 
 

 

16 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

 
 

 
 

 

 



 
 

 

17 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

 
 

 
 

 

 



 
 

 

18 
 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

2. DILIGÊNCIA NO ESCRITÓRIO – BOCAINA/SP 
 

§ Desmobilização do escritório de Bocaina/SP concluída em 28/10/2020, não sendo 

necessária nova diligência em novembro/2020. 

 

 

3. OUTRAS INFORMAÇÕES RELEVANTES  
 

§ Fechamento colheita de cana em junho/2020 - Volume colhido 70.692,54 toneladas 

– ATR médio 129,11.   

§ Fechamento colheita de cana em julho/2020 – Volume colhido 133.631,94 toneladas 

– ATR médio 136,79 

§ Fechamento colheita de cana em agosto/2020 – Volume colhido 113.850,77 

toneladas – ATR médio 145,12 

§ Fechamento colheita de cana em setembro/2020 – Volume colhido 135.613,17 

toneladas – ATR médio 132,32 (queda devido cana queimada) 

§ Fechamento colheita de cana em outubro/2020 – Volume colhido 77.960,27 toneladas 

– ATR médio 131,75 (queda devido cana queimada) 

§ Fechamento colheita de cana em novembro/2020 – Volume colhido 99.029,97 

toneladas – ATR médio 113,69 

 

 




